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SOVIETAI PRIĖMĖ 50,000 KINU PABĖGĖLIU
JAV NEPAVYKO REFORMUOT VIETNAMO 
VYRIAUSYRĖS IR VIDAUS POLITIKOS

Prezidento brolis Nhu ir jo žmona lieka įtakingi
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Amerikos pareigūnai pa

darė išvadą, kad Washington© pastangos pakeisti Pietų Vietnamo 
politiką ir pašalinti iš valdžios prezidento brolį saugumo policijos 
viršininką Nhu nepasisekė. Nhu ir jo žmona lieka galingi ir įta
kingi nariai Ngo Dinh šeimos diktatūroj.

Amerikai tenka ir toliau mo
kėti Pietų Vietnamo sąskaidas, 
nuo milijono iki pusantro milijo
no dolerių per dieną. Tiek tai 
Amerikai kainoja antikomunis
tinio fronto išlaikymas. JAV lai
ko Pietų Vietname 14,000 karei
vių, kurie padeda vietinei armi
jai kovoti su komunistų partiza
nų, teroristų armija, remiama 
šiaurės Vietnamo.
Reikalauja išduoti vienuolius
Penktadienį Pietų Vietnamo 

vyriausybė iš naujo pareikalavo 
JAV ambasadą išduoti tris bu
distus vienuolius, kurie gavo am
basadoj prieglobstį nuo policijos 
persekiojimų. Vienas iš jų lai
komas budistų pasipriešinimo są
jūdžio organizatorium. Broliai 
Diem ir Nhu jį vadina talkinin
ku komunistų, kurie sukėlę bau
bą apie budistų persekiojimą.

JAV ambasadorius Henry Ca
bot Lodge reikalavimą atmetė 
reikalavimu: suteikti garantijas, 
kad vienuoliai nebus persekioja
mi. Tokių garantijų negavus, 
vienuoliai pasiliko ambasadoj. 
Anksčiau ar vėliau reikės susi
tarti su vietine valdžia, kad ji 
leistų nors iškeliauti vienuo
liams svetur.

Mme Nhu nori į New Yorką
Vadinamoji ‘pirmoji lady”, 

viengungio prezidento Diem bro
lio Nhu žmona, norėdama paro
dyti, kad ji laimėjo prieš Wa- 
shingtoną, priprašė vyrą, kad jis 
su broliu prezidentu ją išsiųstų į 
Jungtinių Tautų susirinkimą at
stovauti Pietų Vietnamai.

Kadangi 'Pietų Vietnamo dik
tatūra yra pagrįsta šeimyniniais 
santykiais, jos motina buvo pa
skirta nuolatine delegate Jung
tinėse Tautosee, o tėvas buvo 
paskirtas ambasadorium Wash
ingtone. Kilus nuomonių skir
tumui dėl valdžios santykių su 
budistais, motina ir tėvas pa
sitraukė protestuodami. Mme 
Nhu perėjo iš budistų į katali
kus ištekant už Ngo Dinh Nhu.

Teismas uždraudė 
mokytojų streiką 

Unijos vadai nusistatę kovoti
NEW YORKAS. — Nežiūrint 

valstybės aukštojo teismo nario 
George Postel įsakymo moky
tojams susilaikyti nuo streiko, 
Jungtinė mokytojų federacija 
(AFL-CIO) yra nusistačiusi ko
voti streikais už atlyginimo pa
didinimą.

Švietimo valdyba sutinka pa
kelti atlyginimą po 2 metų, mo
kytojų unija reikalauja pakėli
mo tučtuojau. Iš 43,000 New 
Yorko pradžios mokyklų moky
tojų pusė priklauso unijai. Jung
tinei mokytojų federacijai. Tie, 
kurie nepriklauso, nerodo jokio 
noro remti streiką. Nepriklau
soma mokytojų grupė, turinti 
11,000 narių, pasižadėjo tęsti 
darbą ir tuo atveju, jei Jungtinė 
mokytojų federacija paskelbtų 
streiką.

Christine Keeler kalėjime
LONDONAS. — Miss Chris

tine Keeler, 21 metų, anglų leng
vo charakterio mergina, per ku
rią iškilo garsusis Profumo-War- 
do skandalas, buvo areštuota už 
klaidingus pareiškimus teismui. 
Su ja areštavo jos šeimininkę ir 
dar vieną moterį. Jos visos buvo 
liudininkės byloj prieš Jamaikos 
negrų imigrantą džaso daininin
ką Aloysius Gordon, buvusį 
Christines draugą. Jį nuteisė 3 
metus kalėjimo už Christinos 
primušimą. Kiek vėliau apelia
cinis teismas jį išteisino, o da
bar patraukė į teismą bylos liu
dininkes.
Komunistai suėmė 2 vokiečius

BERLYNAS. — Vakarų Vo
kietijos gyventojas, atvykęs au
tomobiliu į Leipcigo mugę, 
bandė, grįždamas namo, išga
benti iš komunistų nelaisvės 
merginą, bet nepasisekė. Pasie
nio sargybiniai rado merginą po 
užpakaline sėdyne. Abu buvo 
areštuoti, apie ką pranešė kiti 
vokiečiai, grįžę tuo pačiu keliu 
iš Rytų Vokietijos.

Užtikrino nepriklausomybę 
papuasams

MELBURNAS, Australija. — 
Ministeris pirmininkas Robert 
Menzies užtikrino, kas Australi
ja siekia sukurti sąlygas Naujo
sios Gvinėjos gyventojų papua- 
sų politinei ir ekonominei nepri
klausomybei. Vien sveikatos rei
kalams Australija per šį dešimt
metį išleidusi Naujojoj Gvinėjoj 
$73 mil. Naujosios Gvinėjos va
karinė dalis, priklausiusi olan
dams, atiteko pavasarį Indonezi
jai, kuri grasė karu, jei JAV ir 
JT neprikalbins olandų pasiduo
ti geruoju.

Nuteisė sušaudyti 7 turkus
ISTANBULAS, Turkija. — 

Buvęs Turkijos karo mokyklos 
viršininkas pik. Talat Aydemir 
ir 6 draugai buvo nuteisti mir
ties bausme už ginkluotą sukili
mą prieš vyriausybę gegužės 21 
dieną. Sukilimas buvo organi
zuotas padedant karo mokyklos 
kadetams, bet nepasisekė, 29 ka
rininkai buvo nuteisti kalėjimu 
iki gyvos galvos, 12 karininkų 
gavo po 15 metų, 5 — po 12 me
tų, vienas gavo 8 metus, du — 
po 6 metus ir 23 karininkai nu
teisti po 5 metus kalėjimo. Su
kilime žuvo 8 žmonės.

Unijos nori nacionalizacijos
BRIGHTON, Anglija. — Dar- 

bininkij unijų kongresas, atsto
vaująs 8 mil. darbininkų, nutarė 
reikalauti didžiųjų pramonės 
įmonių nusavinimo, nacionaliza
vimo, kai darbo partija laimės 
rinkimus. Tuo reikalu rezoliuci
joj, priimtoj vienbalsiai, aliar
muojama britų visuomenė dėl 
politinės ir ekonominės jėgos su
koncentravimo per kompanijų, 
kapitalo susiliejimą į galingus 
koncernus.

IŠ VISO PASAULIO

Laivyno sprausminis lėktuvas, krisdamas užgavo Northbrook (III.) namą ir jį padegė. Lakūnas spė
jo iš lėktuvo iššokti ir laimingai parašiutu nusileisti.

AFGANISTANO KARALIUS MOHAMED 
ZAHIR VIEŠI BALTUOSIUSE RŪMUOSE 

Monarchas nori dolerių pažangos programai 
WASHINGTONAS, D. C. — Nežiūrint Afganistano karaliaus 

absoliutiškumo ir neutralumo, jis buvo Washingtone sutiktas, kaip 
didžiai gerbiamas ir laukiamas svečias. Dėl jo draugystės tenka 
rungtis' su Kremliaus? valdovais. Chruščevas ir kiti, kai važiuo
davo į Kiniją, Indiją, paprastai užsukdavo pas Afganistano kara
lių. Jis yra 49 metų; jo ir jo šalies religija yra islamo.

Jo kelionė į Ameriką yra pir
moji. Jis atvyko su karalienė 
Homaira, 48 metų, ir dešimt pa
lydovų. Į Washingtoną karališ
koji pora atskrido ketvirtadienį 
iš Williamsburgo, Va. Amerikoj 
išbus 13 dienų.

Prezidentui su seserim Mrs. 
Eunice Shriver ir aukštaisiais 
pareigūnais išėjus į Baltųjų Rū
mų sodą pasitikti helikopterį su 
karalium, užėjo didelis lietus. 
Didelis* paradas jo garbei turėjo 
būti dėl tos priežasties atidėtas 
penktadieniui.

Karalius reformuoja šalį
Karalius Zahiras turėjo po

rą pasikalbėjimų su presidentu 
Kennedžiu apie ekonominę pa
ramą.. Ketvirtadienio vakarą 
buvo suruoštas Baltuosiuose Rū
muose didelis rautas su tokiais* 
triukšmingais feierverkais sode, 
kad išgąsdino aplinkinius gyven
tojus. Policija susilaukė 1,000 
užklausimų telefonais, žmonės 
stebisi, kad Baltieji Rūmai ruo
šia naktį, nieko nepranešus* “gąs
dinančius” feierverkus, bet jei 
tai “tarnauja tautos interesam”, 
reikėjo apsiraminti.

Spaudos konferencijoj kara
lius pasakojo dalykus, kokiais ga 
Ii daugiausia patraukti ameri
kiečių simpatijas. Jis 1959 me
tais panaikinęs seną musulmonų 
paprotį dangstytis moterims 
veidus šydais, jis atsisakęs tra
dicijos skirti į ministerius pir
mininkus karališkos šeimos na
rius. Dar daugiau socialinių, 
ekonominių reformų norįs įves
ti ateity.

Prezidentas Kennedy turėjo 
vėl nemalonią dieną, kada už
eina skausmai nugaroj. Arčiau 
jo buvę korespondentai matė, 
kad jam buvo sunku vaikščioti, 
ypač eiti viršun laiptais. Spau
dos sekretorius Salinger prieš sa
vaitę pasakė smalsiesiems ko
respondentams, jog tokie prie
puoliai yra “normalus”, nereika
lauja ypatingo gydymo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Senato karinių reikalų k-to 
pirmininkas Ruseli ir karinio pa
siruošimo pakomitečio pirminin
kas Stennis — abu demokratai 
iš pietinių valstybių — pranešė, 
kad jie yra priešingi atominių 
bombų bandymų draudimo su
tarčiai. Jų opozicija reiškia nau
ją ir gana pavojingą kliūtį iš
gauti sutarčiai senato patvirti
nimą.

♦ Iš vadinamo “Texaso bokš
to” Atlanto vandenyne ties Cape 
Cod, Mass., pakraščiais heliko
pteriai skubiai iškėlė 28 vyrus. 
Bokštas gali bet kurią valandą 
sugriūti. “Texaso bokštai” yra 
pajūrio saugojimo stotys. Prieš 
porą metų audra tokią stotį nu
griovė New Jersey pakraščiuose 
jr žuvo daugiau kaip 25 karei
viai.

♦ Prezidento mokslinį reikalų 
patarėjas Dr. Jerome Wiesner 
vos nenuskendo Menemišos eže
re, susisiekiančiame su jūra, 
Mass, valstybėj. Jo nedidelis 
burlaivis apvirto, buriuotojant 
su 10 metų sūnum. Juos išgel
bėjo pakrančių apsaugos kuteris 
po 45 minučių.

♦ Valstybės pasekretorius G. 
Bali atskrido iš Pakistano į Lisa
boną išsikalbėti su premjeru Sa- 
lazaru apie JAV pažiūras į ko
lonijas. Pakistane jis neišgavo 
pasižadėjimo, perdaug nedrau
gauti su komunistine Kinija. 
Prez. Khan užtikrino, kad jo ša
lis lieka ir toliau antikomunistiš- 
kai nusistačiusi.

F. Kirša po operacijos
BOSTONAS, Mass. — Poe

tui Faustui Kiršai Massachu
setts General ligoninėje Bosto
ne rugpjūčio 27 dieną buvo pa
daryta sunki galvos operacija. 
Buvo išpiauta votis. Ligonis iš 
dalies paraližuotas, jo sveikatos 
stovis keliąs susirūpinimą.

SSSR RUOŠĖ KINU MAIŠTĄ PRIEŠ 
SAVO VALDŽIA, SAKO PEKINGAS 
Chruščevas norėjęs kapituliuoti prieš vengrę 
kontr-revoliucininkus, bet Mao jį perkalbėjęs
PEKINGAS. — Komunistinė Kinija iškėlė naują ir ypatingai 

įdomų kaltinimą sąjungininkams rusams: jie praeitą pavasarį 
organizavę kimi sukilimą prieš savo vietinę valdžią Iii apygardoj 
pasieninėj Sinkiango provincijoj. Kuldja yra šios apygardos svar
biausias miestas. Ten randama uranijo, atominės energijos, ato- 
miniij bombų žaliavos.

Dešimtys tūkstančių kinų iš 
minėtos Sinkiango provincijos 
srities buvo įvilioti ar įvaryti į 
Sovietų teritoriją, kad padėtų 
įgyvendinti Sovietų komunistų 
partijos planą nuversti Iii apy
gardos valdžią.

Sovietų spauda neigia Pekin- 
go valdžios kaltinimus apie ki
nų pasienio gyventojų traukimą 
į savo pusę viliojimais, grasini
mais. Kinai bėgą savo noru nuo 
persekiojimų, o Sovietų valdžia 
teikianti jiems prieglobstį žmo
niškumo jausmais vadovaujan
tis. Nuo praeitų metų Sovietų 
Sąjunga jau priglaudusi 50,000 
pabėgėlių iš Kinijos.

Pekingo valdžia nekartą reiš
kusi protestą ir reikalavusi grą
žinti tuos- tūkstančius Iii apygar
dos kinų, bet Sovietai neklauso. 
Ir tai esąs neįsivaizduojamas da
lykas “socialistinių” valstybių 
santykiuose.

Sovietai norėję pasiduoti 
vengrams

Naujieji kaltinimai Maskvos 
valdžiai ir partijai buvo išspaus
dinti Kinijos? komunistų Liau
dies Dienrašty, jų teoriniame 
žurnale Raudonoji Vėliava ir iš
garsinti per Pekingo radiją.

Kinijos komunistai giriasi, 
kad jų vado Mao Tsetungo per- 
kalbinėjimo dėka komunistai lai
mėjo kovą prieš kontr.-revoliuci- 
ninkus Vengrijoj 1956 m. Nikita 
Chruščevas norėjęs kapituliuoti 
ir atiduoti Vengriją komunistų 
priešams.

“Mes reikalavome imtis visų 
reikalingų priemonių sunaikinti 
kontr.-revoliucininkų sukilimą”, 
dabar didžiuojasi Pekingo komu
nistai.

Pripažįsta dvi Kini jas?
Iš JT posėdžių atrodo, kad So

vietai yra didžiausi kovotojai už 
Tautinės Kinijos išvarymą ir jos 
vietos užleidimą komunistinei 
Kinijai. Vienok Pekingo straips
ny randame ir tokių kaltinimų 
Maskvai, kad ji laikosi dviejų 
Kini jų politikos, atseit, pripa
žįsta Tautinę Kiniją. Chrušče
vas prieš ketvertą metų, trum
pai po grįžimo iš JAV, kalbinęs 
Mao Ts*etungą pripažinti dviejų 
Kiniją principą.
Nikita klaidžiojąs nuo 1956 m.

Kinijos komunistai nesusitari- 
mų epokos pradžia laiko 1956 
metus, kada Nikita Chruščevas 
nuvainikavo mirusiojo Stalino 
garbę 20-me partijos suvažia
vime. Nuo to laiko Maskva pa
dariusi ir tebedaranti daug klai
dų, didžiai pavojingų tarptauti
niam komunizmo sąjūdžiui. Di
džiausia klaida buvusi dogma, 
kad karas su kapitalis*tų pasau
liu, siekiant jo likvidavimo, yrą 
išvengiamas.

Sovietų valdžia, beklaidžioda- 

“Amerika kišasi į 
Korėjos reikalus”

Diktatoriui nepatiko pastabos 
apie priešininkų areštavimą
SEDULAS, Pietų Korėja. — 

Karinės valdžios tarybos vadas 
gen. Park atsiliepė į valstybės 
departamento pastabas, pana
šiai, kaip kitas draugas Azijoj 
— Pietų Vietnamo prezidentas 
Diem, esą Amerika neiškenčia 
nesimaišius į kitų šalių vidaus 
reikalus.

Ketvirtadienį valstybės depar
tamento spaudos sekretoriaus 
padėjėjas Robert McCloskey pa
reiškė apgailestavimą dėl buvu
sio P. Korėjos karo ministerio 
gen. Song Yo Čang areštavimo. 
Jo areštavimas padidino Ameri
kos baimę, kad prezidento rinki
mai spalio 15 nebus laisvi.

Gen. Song buvo laikomas rim
čiausiu opozicijos kandidatu į 
prezidentus. Dabartinis diktato
rius gen. Park, kad ir buvęs ge
ras jo draugas, įsakė jį areštuo
ti, nežiūrint sveikatos negalavi
mų. Gen. Song buvo suimtas li
goninėj.

Mažiau amerikiečių 
važiuos į Vietnamą

JAV suvaržė iškeliavimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerika suvaržė savo pareigū
nų, kariškių ir šeimų narių ke
liavimą į Pietų Vietnamą dėl pa
vojingos* ir vis dar nesutvarky
tos padėties tame krašte.

Valstybės departamentas pa
tarė susilaikyti nuo keliavimo 
Pietų Vietnaman ir turistams, 
bet tai nereiškia, kad jie negalė
tų gauti leidimo. Šios priemonės 
priklauso prie JAV vyriausybės 
pastangų paspausti Pietų Viet
namo vyriausybę, kad ji pakeis
tų savo politiką ir kai kuriuos 
valdžios žmonės, kaip anądien 
atvirai pageidavo prezidentas 
Kennedy.

“Nuoga diplomatija”
James Reston, šiaip gana 

draugiškas prezidentui N. Y. T. 
komentatorius, anądien nusiste
bėjo įeinančia į madą “nuoga di
plomatija”, kurios nevengiąs nė 
prez. Kennedy. Jo reikalavimą 
Pietų Vietnamo prezidentui 
Diem pašalinti savo brolį Nhu iš 
saugumo viršininkų, Reston pa
lygino su kurios nors svetimos

valstybės vado raginimu JAV 
prezidentui pašalinti savo bro
lį Robertą iš vyr. prokuroro, ku
riam priklauso FBI.

ma toliau, susidėjusi su imperia
listinė Amerika prieš socialisti
nę Kiniją, sustiprinusi draugys
tę su išsigimusiu Titu.

Ką kalbėjo Ike su Nikita?
Chruščevo atsilankymas pas 

JAV prezidentą Eisenhowerj 
1959 metais pagimdė “Camp 
David” dvasią. Metams praėjus 
ir iškilus U-2 žvalgybos lėktu
vo skandalui, tos taikos dvasios 
nė kvapo nebeliko.

Bet dabar, klausantis Pekin
go kaltinimų sąjungininkams 
rusams, išeina aikštėn vienas ki
tas konkretus klausimas, svars
tytas Camp David, prezidento 
nuošalioj rezidencijoj Marylan- 
do kalnuose.

Pastaruosiuose Pekingo kal
tinimuose tvirtinama, kad Niki
ta Chruščevas netrukus po su
grįžimo iš Amerikos, atskrido į 
Pekingą ir kalbino Mao Tsetun- 
gą pripažinti Formozą čiang Kai 
šėkui.

Pagal Pekingo kaltinimus, dar 
didesnė Chruščevo dovana Ame
rikai, ruošiantis susitikti 1959 
metais su Eisenhowerio, buvo 
sulaužymas sutarties, kuri buvo 
sudaryta su Kinija 1957 metais 
ir kuria Sovietų Sąjunga pasi
žadėjusi padėti kinams pasiga
minti atominę bombą.

Lėktuvai virš Kubos
Castro valdžia kaltina JAV
HAVx^NA, — Castro valdžia 

skelbia, kad ketvirtadienį du sve
timi lėktuvai, lydimi dviejų 
sprausminių naikintuvų, įskrido 
į Kubos erdvę ir numetė keletą 
bombų į Las Villa provincijos 
sostinę Santa Clara. Nuo bom
bų žuvusi vietos mokyklos mo
kytoja; trys vaikai buvę sužeis
ti.
Toj pačioj erdvėj priešo lėktu

vai buvę pastebėti trečiadienį, 
bet nuvyti priešlėktuvinės arti
lerijos. Iš kur lėktuvai ir bebū
tų, jie yra pirkti Amerikos pi
nigais ir veikia ČIA (centrinės 
žvalgybos agentūros) instrukci
jomis remiantis, sakoma Castro 
valdžios pranešime.

Geležinkelių bylai 
spręsti komisija 

Kennedy paskyrė savo atstovus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy paskyrė į 
trečiųjų teismo komisiją geležin
kelių bylai tarp kompanijų ir 
unijų spręsti: Raph Seward ir 
du profesorius — James Healy 
iš Harvardo universiteto ir Ben
jamin Aaron iš Kalifornijos 
universiteto.

Geležinkelių kompanijos savo 
atstovais į komisiją paskyrė: J. 
E. Wolfe ir Guy Knight. Uni
jos atstovai komisijoj bus H. 
Gilbert ir R. McDonald.

1



Mūsų reikalas
Didžiausioji kriminalinė sensacija Amerikoje
Pirmas atsitikimas, kada kriminalo sindikato narys 

išdavė savo organizacijos paslaptis ir liko gyvas
(Tęsinys)

Vaikščiojanti kriminalistikos 
enciklopedija

“Kol atsirado Valachi”, sako 
Teisingumo departamento orga
nizuoto kriminalo sekcijos virši
ninkas William Hundley, “mes 
neturėjome jokio apčiuopiamo 
įrodymo, kad tokie dalykai ben
drai egzistuoja. Jis yra pirmas, 
kurs viešai ir specifiškai prabilo 
apie tą organizaciją. Seniau mesr, 
tiesa, girdėdavome, kad toks ir 
toks yra' “sindikato narys”, bet 
tai ir buvo viskas. Tiesa pasa
kius, aš visą laiką maniau, kad 
visa tai yra tik pasakos. Bet Va
lachi pateikė vardus. Jis mums 
parodė, kokia ta struktūra yra 
ir kaip ji veikia. Jis- mums pa
sakė, kas joje yra tie galingieji. 
Ir, dar geriau — jis mums nu
rodė ir silpnuosius — tuos, ku-> 
riuos reikale bus galima pavers
ti inforineriais. žodžiu, dabar 
mes esame padėtyje, kaip fut
bolo komandos vadas, kuriam 
staiga parodė priešingosios1 ko
mandos stipriąsias ir silpnąsias 
puses. Tik tas skirtumas, kad 
čia nėra žaidimas”.

Valachi, dabar 58 metų am
žiaus, yra Cosa Nostra žmogus 
jau nuo 1930 metų. Jis savo kar
jerą pradėjo egzekutorium (bu
deliu), bet patekęs Vito Geno
vese galingon globon, greit iški
lo į didžiuosius numerius. Pra
eito pasaulinio karo pabaigoje 
federalinis narkotikų biurai jį 
jau laikė “viena didžiųjų figū
rų” narkotikų šmugelio biznyje. 
Pagaliau pagautas, užpernai jis 
buvo nuteistas 15 metų kalėji
mo, bet šiandien jis yra labiau
siai saugomas federalinės val
džios kalinys, ir kur jis tikrai 
yra laikomas, žino tik keli asme
nys pačiose viršūnėse. ^Valachi 
yra tikra vaikščiojanti ąnciklo- 
•pedija; jis atmintinai smulkiau
siai žino visą “Mūsų Reikalo” 
veiklą, jos papročius, taisykles, 
vendetas (tarpusaves žudynes) 
ir visas požemines veiklos sritis, 
ir — kadangi už tai yra “Mūsų 
Reikalo” bosų už akių nusmerk- 
tas mirti, dėlto jis juo laisviau 
ir noriau pasakoja, gengsteriškai 
betariant, “gieda”. Girdėti, kad 
žymi dalis Valachi informacijų 
FBI tebelaiko didelėje paslapty
je-

Mūsų Reikalo šeimynos 
struktūra

UŽ TAUPYMĄ INVESTAVIMO SĄSKAITOSE

Turtas virš $25,000,000.00

ALBERT J. AUKERS, President

Atsargos virš $2,000,000.00
66 metę saugumas
Naujas didelis kiemas nemokamai 
automobiliams pastatyti

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 • 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

'Where people make 
the difference?

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

Cosa Nostra (Mūsų Reikalas) 
yra padalinta į paskirus viene
tus. Tie vienetai yra vadinami 
“šeimynomis”. Kiekviena šei
myna savo srityje (mieste) vieš
patauja ir veikia savarankiškai, 
tai yra visiškai nepriklausomai. 
Šios sritys1 — miestai yra: Bos
tonas, Buffalo, Chicago, Cle- 
velandas, Detroitas, Kansas Ci
ty, Los Angeles, Newarkas, New 
York City, Philadelphia, Pitts
burgh ir San Francisco. Vadina
si, yra dvylika šeimynų su dvy
lika teritorijų. Pasak Valachi, 
pajūrių ir kitoki rezortai, kaip 
Miami, Las Vegas ir kt. yra “at
viri” ir kiekviena šeimyna gali 
steigti savo “biznį” ir veikti.

Paskiros šeimynos galva yra 
vadinamas capo arba “bosas”. 
Kiekvienas capo turi tam tikrą 
skaičių savo “leitenantų”. Kiek
vienas “leitenantas” vadovauja 
kuriai nors paskirai grupei arba 
“komandai” (regima). Grupė 
arba komanda yra sudaryta iš 
“karių”. Kai kurie “kariai’ be
tarpiškai dirbp, savo “leitenan
tams”; kitiems yra leista turė
ti nuosavus nelegalius “biznius” 
arba verstis nusikalstamomis 
operacijomis, įtraukiant į jas 
visiškai pašalinius asmenis, ku
rie tik tiek žino, jog kur tai 
sėdi ir juos stebi koks tai pa
slaptingas tamsus sindikatai.

Apie visas trečdalis “Mūsų 
Reikalo” narių “reziduoja” New 
Yorke, kur yra pasidalinę pen
kiomis šeimynomis ir Valachi 
yra nurodęs kiekvienos šeimynos 
capo. Visi jie dedasi “garbin
gais piliečiais” ir yra prisiden
gę tokiais bizniais, kaip impor
tas, real estate ir manufaktūra. 
Vito Genovese yra visų vyriau
sias, ir už Chicagos vyriausiąjį 
Giancaną vyresnis. Nors jis ga- 
,vo 15 metų ir jau sėdi, tačiau 
niekas nedrįsta tiesiai atsisėsti 
jo soste. Kaip Valachi sako, jie 
“laukia, kuo baigsis Geflovese 
reikalas”.

Savo tarpe “Mūsų Reikalas” 
tvarkosi “demokratiškai” ir jo
kio “didžiojo” formaliai nepripa
žįsta. Jis yra valdomas “didžio
sios tarybos” (grand council) 
arba “komisijos iš dvylikos na
rių, į kuriuos įeina visi penki 
New Yorko bosai.

“Didžioji taryba” žiūri, kad 
“Mūsų Reikalo” reikalai visą 
laiką veiktų. Ji yra paskutinioji 
instancija ir beapeliacinis arbi-

Iras šeimynų tarpe ginčams ar 
vaidams iškilus. Kuriam šeimy
nos bosui mirus ar kitaip tapus 
pašalintam, taryba patvirtina 
naująjį; ji taip pat sprendžia 
naujų talentų į “Mūsų Reikalą” 
priėmimą. Viena nepajudinama 
sąlyga buvo ir tebegalioja, tai 
kad į “Mūsų Reikalą” gali būti 
priimami asmens tik grynai ita
lų kilmės, iš italo- tėvo ir italės 
motinos. Valachi sako, kad ne
buvo girdėti, jog kada nors bū
tų ta taisyklė apeita.

fšventinimas į “Mūsų Reikalą”
Valachi nupasakojo savo kar

jerą nuo pat jo priėmimo dienos. 
Jis užaugo New Yorke. Jo tėvas,
imigrantas, buvo padienis juo
dadarbis. Valachi mokslas buvo 
pradžios mokykla ir 4 metai 
Sing Sing kalėjime. įšventini
mas” į Casa Nostra įvyko 1930 
metais vieno restorano užpakali
niame kambaryje. Ceremonijai 
sienose buvo iškabinti katalikiš
ki šventųjų paveikslai. Ant sta
lo buvo padėtas revolveris ir pei
lis. Pirmiausia buvo perdurtas 
vienas Valachi pirštas ir išleis
ta kraujo. Po to, kartodamas’ 
priesaikos žodžius, jis savo ran
koje turėjo laikyti degančio po
pieriaus lakštą. Jis prisiekė be
sąlyginę ištikimybę ir klusnu
mą savo organizacijos viršinin
kams. Jis dar prisiekė niekados 
nepaliesti jokio “Mūsų Reikalo” 
nario žmonos. Bet visų iškilmin
giausiai reikėjo prisiekti, tariant 
žodžius: “Jei prasitarsiu — mir
siu” (If I talk, I’m dead).

Pagal Cosa Nostra “statutą” 
naujas narys “padarytas” nuo 
priėmimo dienos. Narys gimęs 
ne J. A. V-s'e (imigrantas iš 
Italijos) kažkodėl yra vadinamas 
“taukų kamuoliu” (greaseball), 
žmogaus nužudymas jų žargo
nu vadinamas “kirčiu” (hit). 
Įsakas žmogų užmušti vadina
mas “kontraktu”. Kurį šeimy
nos narį “aukštoji taryba” pa
skiria nužudymą atlikti, jis už 
tai atlyginimo negauna. Tai yra 
jo pareiga, prisiimta per prie
saiką įstojant nariu. Naujam 
nariui pirmą kartą susitinkant 
kitą naują narį, būtinai vienas 
senas narys turi tarpininkauti. 
Atpažinimo ženklas yra sakinys 
“Jis yra mūsų draugas”, kur vi
sa paslaptis yra žodyje “mūsų”. 
Jei pasako “Jis yra mano drau
gas”, tai nieko nereiškia.

Kiekvienas “paklydęs” ar 
“pragydęs”, automatiškai yra 
nusmerktas mirti. “Sykį prari- 
plepėjai, savo šeimynos pareiga 
yra tave “sutvarkyti”, sako Va
lachi, “ir šeimyna tai atlieka”. 
Tarnaudamas Vitui Genovese, 
pats Valachi dažnai būdavo ski
riamas tokias egzekucijas atlik
ti. Bene paskutinė jo auka bu
vęs Eugene Giannini, New Yor
ke įtartas, kad tardant yra 
prasitaręs narkotikų agentams. 
1952 m. rugsėjo 20 d. vakare Va
lachi savo auką pasikvietė išger
ti, paskui supažindino su viena 
mergina, o kitą rytą jam pasto
jęs kelią, jį paklausė “Kaip pa
tiko mergina?” ir nelaukęs at
sakymo suvarė į galvą dvi kul
kas.

Sieks piktadarių galybę 
išrauti su šaknimis

Dėka Valachi reveliacijoms*, 
FBI jau išnarpliojo bent tuziną 
kriminalo sindikato “keisų” su 
gerais rezultatais. Prasidėjus 
“Mūsų Reikalo” bylai, pats Va
lachi žada teisme viešai liudyti. 
“Aš juos sunaikinsiu!” prisiekė 
Valachi, išgirdęs, kad jo “šeimy
na” jį nusmerkė mirti už pir
mosios priesaikos sulaužymą!

Dabar turėdamas tokią svar
bią medžiagą, kokios per visą 
savo istoriją neturėjo, Teisingu
mo departamentas ruošiasi pra
šyti Kongreso išleisti naują įsta
tymą, kuriuo būtų galima tą 
piktadarių galybę su visomis 
šaknimis išrauti iš Amerikos 
žemės. J. Pr.

(Pabaiga)

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos” teikia

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Charlaine Hunter, 21 mėty, negrė ir Walter Sroveli, 25 mėty, bal

taodis, Georgia valst. universiteto studentai, slaptai apsivedę šį pa
vasarį ir Kalėdoms laukią pirmojo vaiko.

ČIKAGOS JŪRŲ ŠAULIAI JAU 
RAIŽO MICHIGANO EŽERĄ

Neseniai atsisteigę Lietuvių 
Jūros šauliai Čikagoje per La
bor Day savaitgalį nutarė prak
tiškai vykdyti . savo užsibrėžtus 
tikslus, būtent: rengti platesnio 
pobūdžio išvykas vandenimis ar 
prie vandenų, duoti progos ne 
tik savo nariam, bet ir rėmėjam 
ir svečiams pasivažinėti laive
liais, vandens slidėmis ar bur
laiviais, o taip pat ruošti bend
rus pobūvius artimesniam susi
pažinimui ir jūros bei vandens 
idėjų platinimui.

šioji išvyka buvo atlikta pas 
jūrų šaulių prietelį ir didelį šios 
idėjos rėmėją p. P. Lengviną, 
Union Pier, Mich., kur dalis jū
ros šaulių nuvyko savo laivais1, 
o kita dalis savo mašinomis.

Išvykoje dalyvavo net 4 lai
vai, kurie nebuvo samdyti, bet 
buvo jūrų šaulių 'būrio narių 
nuosavybės. Laimėjimai davė 
47 dolerius pelno. Visos dovanos 
buvo suaukotos narių ir svečių.

Išvyka buvo pradėta prie ben
drų pietų stalos kur suvažiavę 
jūrų šauliai if jų svečiai buvo 
pasveikinti J. š. Būrio V-bos 
pirm-ko ir vicepirm-ko, o taip 
pat supažindinti šu būsima pro
grama. Visi,’kas nofėjo, buvo 
pavėžinti motorlaiviais ar van
dens ■slidėmis, ,© kiti maudėsi, bet 
daugumas išvykos dalyvių visą 
popietę praleido gryname ore, 
prie vandens . arba ant laivų. 
Ypatingai jaunimui tai suteikė 
daug džiaugsmo.

Vakare įvyko trumpas, bet 
įdomus laužas, kurio metu p. p. 
Lengvinai įteikė Čikagos Jūrų 
Šaulių Būriui pirmąją nuosavy-’ 
bę — padovanodami 14 pėdų mo
torinį laivelį. Po laužo sekė vėl 
bendra vakarienė, o po to nariai, 
prijaučiantieji ir svečiai links
minosi iki vėlybos nakties prie 
šokių muzikos ir baro.

Sekančią dieną buvo traukia
mi laimėjimai, o po to sekė vėl 
pramogos su slidėmis ir motor
laiviais. Tuoj po pietų visi lai
vai kartu išvyko atgal į Čikagą, 
o automobiliais atvykę išsivaži- 
nėjo vėliau.

Ši pirmoji jūrų šaulių išvyka 
laikoma pasisekusia, nes, be 
įvairių pramogų jaunimui ir se
nimui, šio būrio kasa praturtę- 
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jo virš 70 dol. Ypatinga padėka 
priklauso, be abejo, p. p. Leng
vinams, kurie be kita ko bū
riui paaukojo net 35 dol., o šim
to doleriu čekį prižadėjo įteikti, 
kai bus perkamas koks didesnis 
nuosavas būrio laivas.

Jausdama aktyvią paramą iš 
narių ir svečių, šio būrio v-ba 
tikisi sutelkti kelių tūkstančių 
dol. sumą, reikalingą didesnio 
laivo įsigijimui. Tuo tikslu bus 
ruošiamos išvykos, pramogos ir 
kt. parengimai, kad tik atliktų 
koks pinigas didesniam laivui, 
kuris tiktų plačiau reprezentuo
ti mūsų didžiausią išeivijos ko
loniją Čikagoje, kuri šiuo me-, 
tu, vandens mėgėjų akimis žiū
rint, skęsta gėdoje, nes nėra nė 
vieno didesnio organizacinio lie
tuviško laivo aplinkui gausiose 
upėse ir ežeruose. Taip pat tvir
tai tikima, jog atsiras ir dau
giau tokių, kaip p. p. Lengvinai. 
Juk taurių lietuvių ir jūros bi
čiulių kad ir šiais laikais vis yra.

Mykolas Maksvytis

Mokytoja: Lankoje šokinėjo 
penki kiškiukai. Juos pamatęs 
medžiotojas šovė į kiškių būrį 
ir vieną pataikė. Stasy, kiek kiš
kių liko? ’

—■- Kaip aš galiu žinoti, atsa
kė Stasiukas. — Nes jei lengvai 
tesužeidė, kiškis pabėgo drauge 
su kitais.

SIUNTINIAI 
l 

LIETUVA

Mes dabar galime pristatyti Jūsų giminėms tokius didelius daiktus, kaip 
automobilius, motociklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus aukš

tos kokybės fabrikatus sovietų gamybos.
Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti. 

Atsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

NEW BUFFALO, MICH.
Suvėlinta, bet nepamiršta
Rugpiūčio 16 d. buvo mano 

gimtadienis. Metais nesigirsiu, 
pasakysiu tik tiek, jog jau porą 
metų gaunu “social security”...

Štai geri mūsų draugai susi
tarę susirenka manęs pasveikin
ti. Tą dieną liepė man būti po
niai, — nieko nedirbti. Mat, ma
no geros draugės privirė, prike
pė visokių valgių, o jų vyrai pa
rūpino visokių gėrimų. Ir štai 
12 vai. dienos visi sugužėjo į 
mūsų kiemą. Oras pasitaikė 
gražus, tai sustatėme stalus po 
medžiais. Draugės pradėjo krau
ti visokius gardumynus ir gėri
mus. Kai susėdome prie stalų, 
tai vos ašaras sulaikiau iš 
džiaugsmo.

Pasigirdo “Happy Birthday” 
ir prasidėjo vaišės. Papietavę 
svečiai pasiskirstė būreliais. Vie
ni lošė kortomis, kiti leido laiką 
pokalbiuose. Apie pavakarį pra
dėjo lynoti, tai turėjome nešdin
tis į vidų. Nors mūsų namelis 
nedidelis, bet visi išsitekome. 
Vakarienę teko valgyti viduje.

Tariu širdingiausią ačiū drau
gams : Pučkoriams, Milleriams, 
Kingams, Ambutams, Tumavi- 
čiams, Garadauskams, Jankaus
kams, poniai Charlotte Grig ir 

Sophie ir Bernice Welicka

4r © s* 
current dividend on investment bonus

4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4t/ž% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Yz% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

UNion 6-9206

DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE 
kurio pagrindinė įstaiga yra

220 SOUTH STATE SĮREET
Telef.: WA 2-9354, 

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5-2466

Juozukui. Taipgi ačiū giminėms 
ir draugams, kurie prisiuntė 
sveikinimus bei dovanas. Ačiū 
mano sesutei Genei Neckrosh, 
Diek, Verai ir Pat Martin, Floyd 
ir Lorein Neckrosh, pusseserei ir 
švogeriui Alinauskams. Ačiū 
Magdutei už gėlių puokštę..

Dar kartą nuoširdi padėka vi
siems. Pearl Petrosh

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 

LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 17 METŲ.
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VL. BAKŪNAS

IŠ KALIFORNIJOS DYKUMŲ - 
J KANADOS SODYBAS
(Atostoginės kelionės pabiros)

(Tęsinys)

Rodys, daugiau kaip dešimty
je scenų, čia taip pat natūra
laus žmogaus dydžio išmiero- 
se, atkurta pasibaisėtinai žiau
rios kankynės, kuriomis apie 
16-tąji šimtmetį ir vėliau bu
vo stengiamasi palaužti poli
tinius kalinius arba ir krimi
nalistus — banditus bei pira
tus. Kažkada buvau skaitęs 
istorinių apsakymų apie pira
tus, kurių tarpe antroje 17-to 
šimtmečio pusėje buvo labai 
garsus tūlas Francois Gigot — 
tik ne žymiausia prancūzų, 
bet ir išviso tuolaikinių jūrų 
plėšikų “žvaigždė”. Nugi čia, 
žiūriu tame vaško muziejuje 
— mano “senas pažįstamas” 
Francois Gigot! Labai jau ge
rai atkurtas pagal aną pada
vimą, tik ne įsakymus duo
dančio piratų vado pozoje — 
o priešingai, labai jau neko
kioje padėtyje: kniūpsčias 
pririštas prie medinio suolo ir 
kruvinai nuplaktas (nuogas) 
vieliniais botagais. Vargšui,

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
f / zi-/ PASIUNČIAMI ¥2% kas^etų 

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

SV2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

mat, nepasiesekė. Kai 1670 me
tais iš vieno Paryžiaus vienuo
lyno 500 moterų buvo perkel
ta *į salą — Gigot pasiūlė ir 
padrąsino savo gaujos vyrus 
tomis moterimis pasinaudoti. 
Kai paskui jis pateko į vald
žios kareivių rankas — nuo
gas buvo kruvinai nuplaktas 
vieliniais botagais ir negana 
to — į krauju pasruvusias per 
visą kūną žaizdas buvo pila
ma druskos ir acto rūgšties. 
Tokiose baisiose kankynėse čia 
Francois Gigot ir atkurtas...

Nemažiau puikiai atkurta 
giljotina — po prancūzų re
voliucijos kapojusi galvas aris
tokratams ir net karaliams... 
Iš viso giljotina esą nuriti
nusi net 4000 galvų, kurių 900 
buvusios moterų.

Daug kitų kankinimo ir žu
dymo scenų atkurta su tokiu 
istoriniu tikslumu, kad bežiū
rint į jas pajunti lyg būtum 
patekęs į kelių šimtmečių be
dugnę. .. Stebėjausi, kad dau
guma šitų, dabar jau “nežmo
niškais” pripažintų metodų — 
gimė ir bujojo Prancūzijoje; 
nors kai ko yra ir iš Anglijos.

Apleidžiant šį kankynių rū
sį — drąsiai galimą šūktelti 
“Sieg ]Heil”, nes šalia pat du
rų stovi Adolfas Hitleris ir 
Adolfas Eichmannas, čia pa
vaizduoti kaip didžiausi .žudi
kai žmonijos istoriojje. Pirma
sis rudoje, antrasis juodoje 
(SS) uniformose.

Nesimato jaunimo

Kadangi jau daug kur bu
vome apėję ir po tų kančių, 
kurias muziejuje matėme — 
pats laikas siūlėsi grįžti į Em
press viešbutį trumpam poil
siui. Stabtelėjome karališkais 
herbais išdabintoje didžiulė
je viešbučio baro salėje, kur 
prie stiklo alaus galėjome ne
tik gerai “atsikvėpti”, bet ir 
pasidairyti aplinkui, stebint 
čia esančią publiką ir pro 
milžiniškus langus-gatve slen
kančius būrius turistų. Kas 
mane stebino čia, tai ta ap
linkybė, kad nežiūrint anks-

UNITED PRESS '- NAUJIENŲ Photo
Betty Mitchell beveik du mėnesius išgyveno savo automobilyje su keturiais vaikučiais prie Michi

gan ežero kranto, Cihcagoje. Ji kartu su savo vyru atvažiavo į Chicagą iš Floridos. Kai vyras 
nežinia kur dingo, tai ji, neturėdama lėšą, gyveno savo automobilyje. Maisto jai kasdien parūpin
davo vienas žvejys. Dabar ją ir jos vaikužius pasiėmė globoti "Salvation Army".

— kaip vėliau paaiškėjo tai 
buvo norvegų »kilmės gydyto
jas iš Portland, Ore., kuris su 
savo žmona, kaip ir mes — ir
gi kelias dienas praleido poil
siui Kanadoje. Begurkšnoda- 
mi vis dar kanadiškus gėri
mėlius, kalbėjomės grynai 
turistinėmis temomis, tačiau 
neaplekėme ir Norvegijos bei 
Lietuvos. Paaiškėjo, kad mū
sų bendrakeleivis gerai susi
pažinęs nelik su tautybių klau
simu Amerikoje, bet ir su pa
bėgėlių (II karo išdavoje) pro
blema išviso.

MIDLAND 
S A VINGS

ĮSTEIGTA 1889 — 74 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

FEDERAL SAVINGS
6700 West North Avenue • CNcasoU, !!• NAttooel 2-5000

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $175,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 4Vi % to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti nau|« mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

toko laiko salė jau buvo apy
pilnė “kustomerių”, begirkš- 
no j ančių įvairiausius “kietus” 
gėrimėlius arba ir alų. Ypačiai 
stebino mane tai, kad daug 
buvo gana puošniai apsiren
gusių senyvų poniučių, rate
liuose po 4 ar net ir 6 bei 8, 
linksmai patylomis betauškan- 
čių “dienos temomis” prie 
įvairių spalvų ir stiprumo 
cocktail’iukų. Didelė šios pub
likos dalis, žinoma, buvo tu
ristai, bet nemažai, kiek tai 
galima buvo spręsti iš jų elg
senos *— buvo ir vietinių gy
ventojų. Kas dar krito man į 
akį, tai (tiek Vancouveryje, 
tiek čia Victoria) kad ir pačių 
geriausių viešbučių baruose
— nesimato jaunimo, kaip kad 
jo labai gausu Amerikos ba
ruose. Ir išviso niekur čia, 
Kanadoje, nepastebėjau per
daug jaunų žmonių: viešbu
čiuose, įstaigose, muziejuose, 
krautuvėse — prie darbo dau
giausia vidutinio amžiaus ar
ba jau ir senstelėję. Ne be to
— vienur ir kitur galėjai ma
tyti ir visai jaunų žmonių, 
greičiausiai savo karjeros pra
džioje, bet — neperdaugiau- 
sia.

Gyvenimas čia eina, atrodo, 
daug lėtesniu tempu negu 
Amerikoje, — niekas čia nie
kur neskuba ir dėlto nestebė
tina, kad čia begalės ameri
kiečių turistų — atvyksta ne
tik “pasidairyti svetimame 
krašte”, bet ir pailsėti. O tam 
sąlygos čia tikrai puikios.

Pagaliau ir mums atėjo lai
kas grįžti — ar bent pasukti 
namų link. Ir užteKo tik pir
mojo žingsnio Amerikos link 
—kai vėl mus pagavo “Ame

rikos tempas”, įtraukęs vėl į 
senas beskubančio amerikie
čio vėžes: uoste prie laivo il
giausios eilės žmonių (grįž
tančių Amerikon), skubančių 
patekti priekin, “bumperis prie 
bumperio” automobilių, tuo 
pat laivu besikeliančių Ame
rikos pusėn — žodžiu, dar Ka
nadoje pasijutome vėl besą 
Amerikoje... Nuo čia praside
da mūsų kelias atgal ir štai 
kaip amerikietis (turiu galvo-

važiuoji, kaip ilgai buvai Ka
nadoje ir ką iš Kanados vežie- 
si. Viskas vyksta labai greitai 
ir labai mandagioje formoje, 
čemodanus atidarinėje tik pas
kirais atsitikimais, jokių “kra
tų” neteko matyti. Per 1000 
keleivių į laivą sugūžėjo su 
visais savo čemodanais ir 
“suvenyrais” per vos 20 ar 30 
minučių, nežiūrint kad imi
gracijos ir muito kontrolės 
formalumams atlikti buvo 
vos... trys valdininkai.

Ką iš Kanados grįžtant Ame
rikon galima parsivežti? Išbu
vus Kanadoje nemažiau kaip 
48 valandas, kiekvienas ame
rikietis turistas gali parsivež
ti įvairių pirkinių už 160. — 
dolerių, bangelis, jei ne visi, 
važiuodami į Kanadą mano, 
kad lauktuvių, vyrams, par
veš geros kanadiškos, ypačiai 
importuotos iš Anglijos, deg
tinės. Ne taip jau paprastas 
dalykas. Priklauso nuo to — į 
kokį steitą Amerikoje važiuo
ji. štai mano paties patyri
mas. Išvažiuojant Kanadon 
vieni sakė, kad gali parsivež
ti po 6 bonkas asmeniui, kiti 
— po 2 ir t. t. ir t. 
dėlto nesiteiravau, 
tant ten nusipirkau 
kanadiškos degtinės
visai nesivaržydamas apie tai 
pareiškiau muitinės formalu
mus atliekančiam Amerikos 
valdininkui. “Bet juk Jūs va
žiuojate į Kaliforniją — besi
šypsodamas pastebėjo jis. — 
“Taip” — atsakiau lyg ir nus
tebęs. — “Tada Jūs mėginkite 
tas bonkas suvartoti Seattle, 
hes į Kaliforniją Jūs negalite 
parsivežti nei vienos bon- 
kos”... — vėl pastebėjo val
dininkas ir net nepažiūrėjęs 
ar mano čemodane yra dvi 
ar penkios bonkos— nusisuko 
prie sekančio, luž manęs sto
vinčio keleivio... Vadinasi — 
į Washington© steitą gali par
sivežti po vieną bonką asme
niui, gi į Kaliforniją — jokios 
degtinės iš viso. Betgi kas ir 
kur kontroliuoja vykstančius 
iš Washington© steito į Kali
forniją? Taip tie “suvenyrai” 
ir paplinta netik po Katifor-

niją, bet ir visą Ameriką...
Pagaliau, mūsų laivas “Prin

cess Marguerite”, su virš 1000 
keleivių, apie pora šimtų au
tomobilių, ir beveik į vieną 
šoną pasviręs nuo “suvenyrų” 
— pavakaryje (5:30 vai.) pro 
uosto vartus išniro penkių va
landų kelionei į Seattle, nepa
prastai gražiais sąsiaurių ke
liais. Kai po geros vakarienės 
ištaigingame laivo valgoma
jame vėliau pakilome į “Prin
cess Room” — laivo barą — 
ten beveik nebuvo galima įkel
ti kojos: tiek buvo ten prigu
žėję Amerikos “blaivininkų”. 
Besidairant kur “atsiremti”, 
mus “priglaudė” prie savo sta
lo malonios išvaizdos senukas

Kai lyg nesibaigiančioje fil- 
moje pro mūsų akis skriejo 
puikūs pakrančių vaizdai, kai 
vijo ir pralenkė mažesni bei 1 
didesni ir greitesni karo bei 
prekybos laivai ir sporto en
tuziastų burlaiviai bei bran
gios jachtos — toli laivo už
pakalyje, jau į Pacifiką besi
leidžiančios saulės žėrinčiuose 
spinduliuose skendo didelio, 
turtingo ir svetingo krašto — 
Kanados — krantai, kuriuose 
mūsų praleistas laikas paliko 
labai malonių, šiltų prisimi
nimų.

(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

j e Amerikos pilietį) iš Kana
dos grįžta atgal Amerikon.

t. Niekur 
bet grįž- 

dvi geros 
bonkas ir

Laivu iš Victoria į Seattle

Keliui atgal pasirinkome 
kelionę laivu iš Victoria į 
Seattle, kuri vienam asmeniui 
kainuoja 5 dol. ir trunka apie 
5 valandas. Kanadoje, prieš 
įlipant laivan, reikia pereiti 
tam tikrus imigracijos ir mui
to formalumus, kuriuos atlie
ka Amerikos valdininkai (ne 
Kanados, nors tai yra ir Ka
nados žemėje — betgi keliau
jama Amerikon). Dideliame 
uosto pastate yra keli stalai, 
prie kurių stovi po vieną Ame
rikos valdininką. Jis paklau
sia ar esi Amerikos pilietis, 
kur gimęs, (jei gimęs ne Ame
rikoje — dažniausia turi paro
dyti pilietybės gavimo pažy
mėjimą), kur gyveni ir kur

dividendai bony

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokamą 
4¥z % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5V2% gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._

MIDLAND 
S A VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DĖMESIO VISIEMS!
JIB. preparatas išgydo Pleiskanas, šašus, Niežėjimą, Plaukų 
slinkimą, Atgauna natūralią PLAUKŲ SPALVĄ (dažų nėra). 
JIB. vaistus vartojant nebūsi plikas nei žilas 100% garan
tuotai. JIB. 8 oz. skystis 16 savaičių vartojimui. PPD. $5.50. 
Jei COD plius 50 c. Reikalaukite tuojaus:

JIB. Lab. 1437 So. 49th Avenue
Cicero 50, Illinois

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE,
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną, pradedant rugs. 30-ta,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVĖ. CHICAGO 32, ILLINOIS

Turtas $84,000,000
Virginia 7-1141

Ats. Fondas virš $8,000,000
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokią priedinią paskolos sudarymo išlaidu
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčią.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

INSURED

DARBO
Pirmad. 
Antrad. 
Trečiadien. 
Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

VALANDOS:
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
— nedirbama.
9 iki 8 vai. vak.
9 iki 4 vai. vak.
9 iki 12 vai.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Association
GRovehill 6-7575
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Jai su dešiniaisiais republikonais, kurie simpatizuoja Ari
zonos senatoriui Goldwateriui.

Daugumas laimėjo Wagnerio šalininkai ir Rockefel- 
lerio. Nuo jų daugiausia priklausys ką siųsti delegatais 
į ateinančių metų nacionalines konvencijas, kurios no
minuos kandidatus Į JAV prezidentus.

Pas demokratus, žinoma, nėra abejonių, kad jie visi 
rems prezidento Kennedy kandidatūrą. Bet republikonų 
partijoje eina kova. Rockefelleris nori užkirsti kelią 
Goldwateriui, ir jo pasisekimas New Yorke sustiprino jo 
viltį, kad jisai sugebės tai padaryti. Tačiau, ar jisai pats 
gaus nominaciją, tai kitas klausimas.

Padeda komunistams meluoti
Mao reikalavo skersti vengrus

Ginčuose su Sovietų Sąjungos valdovais Kinijos ko
munistai kelia viešumon vis daugiau dalykų, liudijančių 
apie Maskvos iškrypimą iš proletarinės revoliucijos ke
lio. Peipingo radijas skelbia, kad tik Mao Tse-tungo dėka 
buvo išgelbėta padėtis Vengrijoje 1956 metais, kai “kont- 
revoliucininkai” užėmė Budapeštą.

Tame kritiškame momente, sako Peipingas, sovietų 
vadai jau buvo nutarę kapituliuoti prieš komunizmo prie
šus. Bet

“Mes užsispyrėme reikalauti, kad būtų imtasi 
visų reikalingų priemonių kontr-revoliucijai sutriuš
kinti.”
Ir Maskva buvo priversta atsisakyti kapituliacijos 

politikos. Sovietų valdžia (pats Nikita Chruščiov, kaip 
jisai vėliau viešai pasigyrė pasiuntė į Budapeštą savo 
tankus ir gen. Serovą — ir Vengrijos žmonių sukilimas 
tapo sutremptas.

Labai įdomus faktas. Pasirodo, kad Mao Tse-tung, ap 
sitaškęs nuo galvos iki kojų Kinijos žmonių krauju, ins
piravo žmonių skerdynę Vengrijoje!

O Vakarų demokratijos nepajudino piršto, kad padė
tų Vengrijos laisvės kovotojams. Prezidento Eisenhowe- 
rio administracija ne tik neatsiliepė į Vengrijos žmonių 
pagelbos šauksmą, bet davė suprasti, kad į tuos Vengri
jos “neramumus” JAV nesikiš, nes jie esą lokalinio (vie
tinio) pobūdžio ir greitai pasibaigsią.

O Peipingo despotai net iš tolimos Azijos darė spaun 
dimą Maskvoje, kad Vengrijos revoliucija būtų pasmaug
ta.

Kažin, ar Chruščiovas būtų drįsęs lieti Vengrijos 
žmonių kraują, jei tuometinė JAV administracija būtų 
padariusi tokį pat arba dar stipresnį spaudimą Vengri
jos žmonių naudai?

Bet generolas Eisenhoweris ir jo valstybės sekreto
rius John Foster Dulles, kurie pradžiėje seklbė “tautų iš
laisvinimo” politiką, — kapituliavo.

Wagner ir Rockefeller laimėtojai IBS.
New Yorko mieste įvairiuose N. Y. valstybės ap

skrityse politinės partijos rinko atstovus į savo miestų 
bei apskričių konvencijas. Tarp demokratų, kurie yra 
ypač stiprūs New Yorko mieste, ėjo rungtynės tarp me
ro Wagnerio šalininkų “reguliarių” demokratų. Tarp 
republikonų rungėsi gubernatoriaus Reckefellerio rėmė-

“Vienybės” leidėja p-ia Va
lerija Tysliavienė Įdėjo savo 
laikraštyje pranešimą apie 
Albino Markevičiaus-Morkaus 

I “deportaciją”. Ji sakosi paty
rusi iš New Yorko FBI sky
riaus ir vietos Imigracijos biu
ro ir taip pat iš paties Albino 
Morkaus, kad Morkus nebuvo 
“išdeportuotas”, ir kad “Nau
jienos” rašiusios netiesą.

V. Tysliavienė sakosi kalbė
jusi telefonu su Alb. Morkum, 
kuris ją painformavęs apie 
savo kelionę ir atsakęs į “vi
są eilę klausimų”. Jisai va
žiuojąs i Lietuvą, nes “labai 
išsiilgęs savo artimųjų”, bet 
po poros mėnesių sugrįšiąs ir 
šituo tikslu jisai išsirūpinęs 
“Reentry Permit”.

Aišku, kad Morkus p-ią Tys- 
liavienę apgavo, nes jau ko
munistams jisai buvo prisipa
žinęs, kad įvažiuoja Į Lietuvą 
pastvoviam apsigyvenimui, 
taigi į Ameriką nebegrįš, ir 
jie Ųii paskelbė savo spaudo
je. O pradžioje jisai jiems pa
sakojo kitaip, ir jie Chicagoje 
skleidė “žinias”, kad Morkus, 
praleidęs porą mėnesių “Ta
rybų Lietuvoje”, parvažiuo
siąs atgal į Chicagą ir veiksiąs 
plačiau, negu iki šiol. Tik ji
sai nedrįso jiems sakyti turįs 
“sugrįžimo leidimą” (reentry 
permit) bijodamas, kad jie ga
li paprašyti jį parodyti.

Bet “Vienybės” Valią ap
gauti jisai nebijojo. Morkus 
jau buvo atskleidęs jai savo 
sielą rankraštyje “apie ALTo 
valdybos posėdžius”, kuris 
“netikėtai” pateko į jos (Tyslia
vienės) rankas.

Daugiau, kaip prieš trejus 
metus pasitraukęs iš darbo 
ALT raštinėje, jisai parašė ko
kių nors plepalų apie valdy
bos posėdžius — ir “Vienybės” 
leidėja tuoj pajuto apturėjusi 
Morkaus asmenyje gerą drau
gą. Jisai to tikėjosi ir neapsi
riko (“Toks tokį pažino ir prie 

alaus pavadino.”)
Tad jisai ir pripasakojo jai 

ką tik norėjo.

V. Tysliavienės “informacija”.

Bet grįžkime prie p-ios Tys- 
lavienės “neteisybės” suradi
mo “Naujienose. Savo praneši
me ji rašo;

“Po eilės rašinių Chica- 
gos Naujienose apie tai, kaip 
FBI iš Amerikos ‘išdeporta- 
vo’Albiną Morkų, buvusį 
ALT centro valdybos tar
nautoją, Vienybė specialiai 
kreipėsi į New Yorko FBI 
skyrių ir vietos Imigracijos 
biurą, norėdama patikrinti 
ar Naujienos skelbia teisy
bę.

“FBI tarnautojas (lietuvių 
kilmės, asmeniškai pažįstąs 
dr. Grigaitį ir vieno ALT di
rektorių brolis) pareiškė, 
kad ta agentūra neužsiima 
jokiomis deportacijos bylo
mis ir iš viso jokių žinių 
apie Albiną Morkų neturi. 
Reiškė nusistebėjimą, kaip 
dr. Grigaitis tokią klaidin
gą informaciją galėjo skelb
ti savo laikraštyje.

“Jokių žinių apie Albino 
Morkaus ‘deportaciją’ į Lie
tuvą neturėjo nei JAV Imi
gracijos biuras New Yor
ke.”

Iš tiesų, kaip FBI tarnauto
jas nesistebės, jei p-ia Tys- 
liavinė jam tokius dalykus 
apie “Naujienas” pasakojo! 
Bet jos pasaka yra grynas me
las.

“Naujienose” niekas ir nie
kad nerašė, kad Albinas Men
kus “deportuojamas” ar “iš
deportuotas”.

“Naujienos” niekad nerašė, 
kad Morkų “išdeportavo” 
FBI.

Kad “Naujienos” taip rašiu
sios, skelbė komunistai savo 
spaudoje. Bet mes parodėme, 
kad jie meluoja, štai, kas bu

vo pasakyta ctN.” Apžvalgoje 
rugpjūčio 24 dieną:

“Komunistų rėksnys me
luoja. ‘Naujienos’ niekad 
nesakė, kad Morkus buvo 
‘suareštuotas’ ir ‘išdepor- 

. luotas’. ‘Naujienos’ sakė, 
Morkus išvengė arešto ir de
portacijos, prižadėdamas 
pats išvažiuoti.”

Tame pat “N.” Apžvalgos 
straipsnyje buvo pastebėta, 
kad Albinas Morkus buvo pa
prašytas apleisti šią šalį ne vė
liau, kaip iki rugpjūčio 16 d., 
ir, jeigu jisai būtų pasiprieši
nęs, tai “Imigracijos skyrius 
būtų užvedęs prieš jį deporta
cijos bylų”.

Tai buvo pareikšta šiame 
dieinraštyje rugpiūčio 24 d. 
— šešioms dienoms anksčiau, 
negu pasirodė (rugp. 30 d.) 
Tysliavienės pranešimas.

Ji pakartojo “Vilnies” ko
munistų melą netgi po to, kai 
tas melas jau buvo “Naujie
nose” atremtas!

Ir ji nesisarmatija viešai gir
tis, ikaip ji “informavo’ FBI 
tarnautoją apie Dr. P. Grigai
tį*

Ar atitaisys netiesą?

Laivyno sekretorius Fred Korth (kairėje) paskelbė, jog penkiy mė- 
nesiy ieškojimas branduolinio povandeninio laivo Thresher pasibai
gė be pasekmių.

Bet čia ji parodo, kad ji ne
išmano apie ką ji kalba.

Jei Imigracijos departamen
tas neužvedė bylos prieš Mor
kų, sutikus jam iš JAV išva
žiuoti, tai koks reikalas būtų 
buvęs departomento viršinin
kui pranešti apie tai Imigra
cijos biuro tarnautojams New 
Yorke ?

Natūralūs dalykas, kad tas 
vietinis biuras galėjo apie 
Morkų nieko nežinoti.

Ponia Tysliavienė apšmeižė 
“Naujienas” ir Grigaitį. Mažų 
mažiausia, ko iš jos reikėtų 
laukti, tai — kad ji bent pas
kambintų taip FBI tarnauto
jui, į kurį ji kreipėsi, ir atsi
prašytų, prisipažindama, kad 
ji jį suklaidino.

Bet mes nesitikime, kad ji 
savo šmeižtus prieš “Naujie
nų” redaktorių atšauks savo 
laikraštyje. Ji perdaug yra už
siangažavusi savo naujiems 
draugams.

SURE You pftowN/lUL 
FiKKOUT-COLof

PLEASE' 
ONLY Yoy CA^ pRejEx/r 

^FOREST FlRES

Gražioji Amerika
Ką iš jos padarė patys 

amerikiečiai

Norman Ross savo skiltyje 
Chicagos Daily News apskai
čiavo, kad užtenka kiekvienam 
automobilistui kartą per sa
vaitę važiuojant plentais iš
mesti pro langą po vieną un
ciją popiergalių, ir tai metų 
gale pakelėmis susikaups iki 
260,000,000 svarų nešvarumų! 
Tas nešvarumų kalnas nuolat 
didėja, nes /automobilių Ame
rikoj priauga sparčiau negu 
vaikų.

Prieš praeitą Liepos Ketvir
tąją vien Chicagos apylinkėse 
pakelėmis buvo surinkta 69 į/2 
tonos atmatų, tokių kaip su
lūžę vaikų vežimėliai, trira
čiai, kartonai su indų šukė
mis, baldų laužas, lovų matra
cai, alaus skardinės ir bonkos, 
sudėvėtos tinklinės durys, send 
vičiai, šiaudų kūliai, šunys, 
katės ir maišas su ką tik gi
musiais kačiukais. Autorius 
bando atspėti, kiek ir ko bus 
surinkta po šios Darbo dienos 
savaitgalio.

Ištirta, kad kasmet automo
bilių nelaimėse žūsta apie 
1,000 žmonių vien dėl to, kad 
pamatę skersai kelio kokią 
nors įtartiną drabužių krūvą 
ar kitokį kliuvinį staiga suk
dami į šalį, atsitrenkia ir už
simuša. Naujai išleistoje Ri
chard Hall knygelėjė “Ame- 
ca the Littered” (Priterštoji 

Amerika) paduotas net toks 
atsitikimas. Vienas besmege
nis, važiuodamas Los Angeles 
laisvuoju plentu (freeway) iš
metė pro savo automobilio 
langą laikraštį. Vienas to laik
raščio lapas užkrito paskui 
važiuojančiam automobiliui 
už priešakinio lango ir vairuo
tojas staiga nieko nebegalėda
mas matyti visu greitumu iš
važiavo per užsklandas ir nu
riedėjo į 70 pėdų gilumo dau
bą...

Pasirodo, pakelėse susikau
pus išmestiems popiergaliams 
ir kitokiai degančiai medžia
gai, pro automobilių langus 
išmetamomis cigarečių nuorū
komis per metus sukeliama 
iki 60,000 gaisrų. Neįskaitant 
miesto sąšlavų, New Yorko 
pakelėmis surinktomis atma
tomis kasmet esą galima būtų 
penkiolika kartų pripildyti ir 
perpildyti Empire State Buil
ding.

“Mes save kasmet apkloja
me stora sąšlavų ir atmatų 
antklode”, rašo Norman Ross. 
“Tiek daug yra biaurumo 
(ugliness), kad milijonas ki
tas visur priklijuotų čiulpia1* 
mosios gumos iščiulpu, keli 
milijonai išbarstytų cigarečių 
nuorūkų nieko mums nebe
reiškia. .

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDEL] IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN* 

KAMAI ĮVERTINTA.

IŠ LIETUVIU SUSIVIENIJIMU 
IR SKILIMŲ ISTORIJOS

J. KLAUSEIKIS
3.

Kiti konstitucijos punktai nustato pi
nigų tvarkymą, barių teises etc. Konstitu
cija buvo paskelbta Liet. Balse su tokiu 
straipsneliu:

“Kaip krikščionybės pradžioje krikš
čionys savo turtų atiduodavo visų naudai 
ir kaip jie gelbėjo liguistus, biednus ir 
našlaičius, taip šiandien mes, lietuvninkai, 
atiduodame tik menką savo turtų dalelę, 
rūpinamės pagelbėti vieni kitiems ir pa
kelt savo tautystę. Niekas neabejoja, kad 
jau seniai tokį Susivienijimą įsteigti rei
kėjo, bet gailėk Dieve, mes lietuvninkai 
nesuprantame tokio darbo išnašumo. Da
bar užtai atbuskime ir visi glauskimės į 
vieną kuopą, darykime vieną lietuvišką 
susivienijmą: nors tūli, norėdami lietuv
ninkus apgauti, stengėsi juos perskirti”.

Lenkomanų kunigų priešinga veikla
Aptaręs susivienijimo įsteigimą, T. A. 

sako: “Tiesa Susivienijimas turėjo nema
ža priešu, kurie jo darbus trukdė. Didžiau
sias jo priešais buvo sulenkėjusieji kuni
gai: Juodišius ir Varnagiris, kurie katali
kystę atstovaudami, pirmeivių tautinį dar
bą stengėsi su dumblais sumaišyti. Ka
dangi šitas pirmeivių sumanytas Susivie
nijimas savo organu turėjo “L. Balsą”, 
redaguojamą Jono Šliupo, tąsyk besilaikiu

sio grynai materializmo pamatų, tai ir vi
sas Susivienijimas buvo vadinamas bedie
višku, nors jis taip pat rūpinosi bažnyčių 
statymu”...

Toliau A. T. Astramskas pasakoja:

“šito pirmojo Susivienijimo priešai sa
vo užsivarinėjimuose ant jo nelaužė sau 
galvos argumentų suradimui; jie pasiten
kino jo pašiepimu, šitaip va Pirmajam 
Susivienijimui savo pirmąjį seimą per 
“L. Balsą” paskelbus, katalikystės atsto
vai per tik ką pradėjusią eiti iš Plymouth’o, 
Pa. “Vienybę Liet”, sakė, kad susivieniji
mas lietuviams esąs naudingas, bet ne 
Perkūno ir ne Vytauti, vadinasi, ne pa
goniškas susivienijimas. Delegatams gi 
besirengiant važiuoti į S. V. L. A. Seimą, to
je pačioje “Vienybėje Liet’, buvo jiems pa
tariama, kad jie,’ką bevažiuoja į Vytauto 
cirką Shenandoah’rin, Pa., geriaus pada
rytų atlikdami šventą išpažintį.”

T. Astramskas sako, jog susivienijimo 
didžiausi priešai buvo lenkomanai. Jiems 
buvę pavydu, kad lietuviai pirmeiviai ėmė 
raginti lietuvius skirtis nuo lenkų ir telk
tis į lietuviškąjį susivienijimą. Be to tie 
lenkomanai įžiūrėję, jog Susivienijimas 
Visų Liet. Amerikoje, turėdamas bedieviš
kąjį laikraštį savo organu, būsiąs pavojin
gas tikėjimui. Tad Juozas Paukštys, Dom. 
Tamašauckas (Bačkauskas), žmogus mažo 
mokslo ir se nų, lenkų pažiūrų, bei kun. 
Varnagiris, buvęs tąsyk lenkų ir lietuvių 
parapijos klebonu Plymouth, Pr., norėda
mi būti pilnių vadovais, sušaukė 1886 m. 

lapkričio 22 d. Plymouth mieste seimą ir 
įsteigė antrąjį susivienijimą, pavadinda
mi “Susivienijimas Visų Draugysčių Ka
talikiškų Lietuviškų Amerikoje”.

Vadinasi, katalikų veikėjai įsteigė ats
kirą susivienijimą trejetą mėnesių vėliau, 
po Susivienijimo Visų Lietuvninkų Ame
rikoje įsteigimo.

Ką svarstė susivienijimas 
bedieviškuoju pravardžiuotas

Taigi,žinodami, jog vienu ir tuo pačiu 
laiku jau veikė du lietuvių susivieniji
mai, žvelkime ką rašo T. Astramskas apie 
Susivienijimą Visų Lietuvių Amerikoje, 
kas to susivienijimo (pagoniškuoju bei 
bedieviškuoju pravardžiuotojo) antrame 
seime, 1887 m. rugpiūčio 14 ir 15 dienomis, 
Shenandoash, Pa., buvo svarstoma.

T. Astramskas pasakoja:
“Šliupui apipasakojus Susivienijimo 

stovį, tai dienai Seimo pirmininku buvo iš
rinktas Ignotas Bubelis.

“Užėmus jam pirmininkystės vietą bu
vo skaityta du laiškai: vienas nuo Balti- 
morės lietuvių, kurie reikalavo, kad Su
sivienijimo pinigai būtų apverčiami lie
tuvių bažnyčios statymui ir prie bažny
čios lietuvių mokyklos įrengimui; kitas iš 
Waterbury’o, Conn., nuo J. Strimo, kuris 
prirodinėjo, jog lietuvių tautiniam ir dva
siniam prisikėlimui reikalingos yra mo
kyklos ir geri mokytojai. Jis pats iš savo 
pusės žadėjo Susivienijimo laikytis, kol 
pas jį jiegos rasis dirbti!”

Toliau SLA istorijoje sakoma, jog sei
mui pradėjus šiuos klausimus svarstyti, 

delegatų nuomonės griežtai skyrėsi. Ci- 
tuokim Astramsko žodžius:

“Ignotas Bubelis sakė, kad Baltimorė- 
je Susivienijimo narių skaitlius žymiai 
pasididintų, jei ten būtų statoma lietuvių 
bažnyčia ir prie jos lietuvių mokykla.

“Po Bubeliui atsiliepė Pranas Sabrins- 
kas, kad Shenandoah’rio kuopa būtinai 
bažnyčios reikalauja, kadangi lenkams 
bažnyčią perstatant, lietuviai vėl turėsią 
kiekvienas dėti lenkams po $20.00, kun. 
Lenarkevičiui pareikalavus. Jo nuomone 
lietuviai po tiek dėdami, lengvai galėtų 
pasistatyti nuosavą bažnyčią.

. “Jurgis Naujunas nesutiko su tuo ir 
sakė, kad Shenandoah’ryje bažnyčių už
tenka visiems ir kiekvienas, kas tik nori, 
gali jose pasimelsti, bet lietuvių mokyk
los, kol kas, nėra niekur, o mokykla Lie
tuvos atgaivinimui yra reikalingiausia. Iš 
leituvių Shenandoah’rio delegatų M. J. 
Andriukaitis pritarė Naujunui, kuomet 
Sebastijonas Mockaitis tvirtino, kad baž
nyčia senandoriečiams būtinai yra reika
linga.”

J. Šliupo kalba 
bažnyčios ir mokyklos reikalu

Toliau T. A. pasakoja, jog Jonas šliu
pas bandęs nesutariančias šalis suderinti 
ir seime kalbėjęs” .. .kad, žmonių didžiu
mai glaudžianties prie bažnyčios, Ameri
koje reikia turėti bent vieną lietuvių baž
nyčią. Su tuo vienok esanti didelė sunke
nybė, kad gero lietuvio kunigo nėra. Tie
sa, yra, girdi, apie dvylika atėjusių iš Lie
tuvos kunigų, bet jie visi, išskyrus vieną 

kun. Radavičių, tarnauja svetimiems die
vams: vieni jų esą karštais lenkų patrio
tais ir lietuvystės niekintojais, kiti per
daug mylį pinigus ar ką kitą. Kuningas 
Juodišius štai New Yorkan atvykęs nesi
drovėjęs nuo lietuivų tris kailius nulupti; 
kun. Varnagiris daręs tą patį ir abu, kaip 
vienas, taip kitas, lenkystę į padanges ke
lia.

“Akyvaizdoje šito, bažnyčią pasista
čius parsieitų, girdi, ar kun. Radavičių 
prie jos atsikviesti, ar atsakantį kunigą iš 
Lietuvos partraukti. Tas, nors sunkus, bet 
visgi pasiekiamas dalykas, lietuviams vie
nybėje ir sutikime gyvenant.

“Bet, reikiant bažnyčios, dožą nema
žinus reikia ir mokyklos; reikia mokyk
los, bet ne bažnytinės. Bažnytinėje mo
kykloje, kur pats kuningas mokina, moky
tojas dažniausiai netur nei laiko, nei 
mokslo ir be poteriaus ir skaitymo iš knin- 
gos bei rašto, nieko daugiau pamokinti 
negali. Tokio gi pamokinimo, kurį bažny
tinė mokykla duoda, esą, neužtenka šian
dien; neužtenka jo todėl, kad mums rei
kia susilyginti su kitomis tautomis. Kitos 
tautos, tyrinėdamos gamtą, nagrinėdamos 
draugijos stovį, prisižiūrėdamos dvasios 
veiklumams. augštai kultūroje pakilo: jos 
nutiesė geležinkelius, įtaisė telegrafus, te
lefonus, orlaivius, išstatė puikiausius na
mus, muzejus ir teatrus, mokyklas ir uni
versitetus, įsteigė kningynus, apgyvendino 
miestus, pastatė fabrikus su įvairiausio
mis mašinomis ir net darą mėginimus su 
kitu planetų gyventojais susikalbėti.
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien* nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Samuel Cohen 
pateko bėdon

Chicagos rabinas Neshulam 
Cohen ir jo žmona, kurie šiuo 
metu šildosi Miami, Fla, gavo 
iš savo sūnaus Samuel Cohen 
telegramą iš Izraelio:” Mane 
ima Į kariuomenę. Praneškite 
advokatui ir valstybės depar
tamentui”.

Samuelis yra Bnai Shalom 
žydų mokyklos principal as ir 
buvo nuvykęs j Izraelį pasisve
čiuoti. Pasirodo, jis buvo gi
męs Izraely, 1952 metais atvy
kęs Į JAV ir čia pasidaręs pi- 
spalio 4-19 d. siųsti savo dele- 
liečiu, neišsikadėdamas Izn 
raelio pilietybės. Valstybės 
departamentas atsakė, kad 
šiuo atveju nieko negalės pa
gelbėti ir Samuelis gaus Izrae
liui patarnauti pustrečių metų.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Sgį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. OSERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE .
IKI RUGSĖJO 9-TOS

"PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

D. Kuraičio 
straipsnis įdomus 

ir raudondavatkėm
Viena raudona davatka pa

sitikusi mane klausia:
— Kūmai,’ ar tu skaitai Nau

jienas?
— Taip, kūma, sakau, skai

tau.
— O ar Vilnį irgi skaitai?
— Taip, skaitau ir Vilnį, sa

kau.
— Ar Kuraitis vėl buvo nu

važiavęs į Lietuva, kad apie 
Lietuvą rašo?

— No, sakau, ponas Kurai
tis nerašo, kad vėl buvo nuva
žiavęs, tik rašo savo prisimi
nimus, kada buvo nuvažiavęs 
anais metais. O dėlko, kūma, 
klausi ?

— Dėlto, kad man kiti pasa
kojo, kad rašo, tad ir klau
siu. Pasaugok tuos Naujienų 
numerius, aš irgi noriu pers
kaityti, — paprašė davatką.

— Betgi tu sakai, kad Ku
raitis meluoja, — sakau aš jai.

— No, gal ne visai taip, — 
pataisė davatka. — Aš taip 
maniau skaitydama Vilrtį, ku
rios, tiesa pasakius, nelabai te- 
suprantu. Dėlto būk geras ir 
pataupyk man tas Naujienas, 
kur Kuraitis rašo.

— Ak, tu, kūma, kūma, at
sakau.

— Anąndien man pasakojo, 
Uršulė, kuri prieš dvejus me
lus buvo nuvažiavusi į Lietu
vą, — tęsė davatka. — Sakė, 
kad visus dypukus reikia už 
liežuvių pakarti, kam meluo
ja apie bolševikus. Ji sakė, kad 
Lietuvoje miestuose žmonės 
gyvena taip gerai, kaip ir čia, 
tik kaimuose, kur ji išbuvusi 
penkias dienas, žmonės vargs
ta ir jai nelabai tepatikę.

— Matyti, ta tavo Uršulė 
Naujienų neskaitė, — atsa
kiau, — kad taip galėjo kal
bėti.

— O, no, ji Naujienų nei į 
rankas neima. Ji didesnė Vil
nies davatka ir už mane, nes 
aš nors Naujienų neskaitau, 
bet noriu skaityti, nes kurie 
skatė, tvirtina, kad Kuraitis 
tikriau ir suprantamiau rašo 
negu Vilnis, kuri vien tik 
ruskius giria ir garbina. O 
mes prie ruskių augom, tad 
juos už Vilnį geriau žinom.

— Teisybė sakai, kūma, — 
pritariau.

— Tad paseivinsi man Nau
jienas. Noriu būtinai Kuraitį 
skaityti!

— Šiur, kūma, — atsakiau.
Povilas

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

Utenos klubo veikla
Klubo valdybos ir narių atos

togos pasibaigė su rugsėjo mė
nesiu. Pirmas klubo susirinki
mas įvyks rugsėjo 10 d. Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Prasidės 8 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti. 
Piknikų renginio komisija iš
duos raportus apie parengimų 
pasisekimą. Bus ir bendras pra
nešimas apie klubo veiklą. Na
riams svarbu žinoti, kas klubo 
veikiama ir daroma jo gerovei.

Per tą laiką, kai klubas susi
rinkimų nelaikė, mirė keli- na
riai. Reikės išmokėti pomirti
nes. Nariams tai svarbu žinoti. 
Be to, bus daug ir kitų svarbių 
reikalų, kuriuos teks aptarti. 
Tad pageidaujama, kad kaip ga
lima didesnis skaičius narių da
lyvautų susirinkime.

Juozas Jusevičius, koresp-

PETRAS GALSKIS
Rodos neseniai mirė, bet jau 

praėjo 20 metų. Jeigu Petras 
Galskis būtų gyvas, tai šiandien 
jis jau būtų 84 metų amžiaus.

Petrą Galskį prisimename, 
kaip sumanų organizatorių, jud
rų visuomenės veikėją ir gerą 
lietuvį.

Galskiai išaugino sūnų Vytau
tą ,kuris dabar su šeima gyvena 
River Grove, Ilk, miestelyje, turi 
Community Press Service, 2645 
Erie St. Vytauto ir Onos Gals- 
kių duktė Marcia Digweed jau 
ištekėjusi ir augina du vaikus. 
Jaunų Galskių sūnus Petras pa
vasarį baigė High School ir pla
nuoja toliau mokytis.

Julija Galskienė, Petro Gals- 
kio žmona, eina 79 metus ir gy
vena viena. Ji budri, seka vi
suomeninį lietuvių gyvenimą, 
skaito laikraščius.

HUSAMS NEGALIMA TIKĖTI

Viename Lenkijos kaime 
nukrito sovietų lėktuvas. Tai 
pamatęs kaimietis nubėgo prie 
lėktuvo ir netrukus grįžo prie 
susirinkusio būrio kitų kai
miečių. — Du rusu žvalgybi
ninkai nukrito! pareiškė kai
mietis.

— Abudu nebegyvi? klau
sia kaimynai.

— Kaimietis atsakė: Vienas 
kalbėjo ir norėjo man įkalbė
ti, kad yra gyvas, bet, žinote, 
kaip tie rusai moka meluoti!

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKI IR TU

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkir 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JOSEPHINE JANKAUSKAS
Pagal tėvus Butkiutė
Gyv. La Porte, Ind.

Mirė 1963 m. rugsėjo 6 d., 
4:25 vai. ryte, sulaukusi 78 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel
šių apskr., Alsėdžių parap., Pe
lenių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Stan

ley, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.
' Priklausė Chicagos Lietuvių 

Draugijai ir L. D. S. 112 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas sekma

dienį 1 vai. po pietų P. J. Ri
diko koplyčioje, 3354 So. Hal
sted Street.

Antradienį, rugsėjo 10 dieną 
10:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Josephine Jankaus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. -Į- A.
KLEMENTAS TOMAŠIŪNAS 

(THOMAS)
Gyv. 3744 S. Kedzie

Mirė 1963 m. rugsėjo 6 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskr., 
Ramygalos parap.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Skuszinski, duktė 
Martha Aopochis, žentas Bruno, 
anūkai: Marilyn ir Robert, pus
seserė Viera Liulevičius, jos vy
ras Julius, teta Elizabeth ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

‘ Priklausė Eagles Fraternal 
Org.

Kūnas bus pašarvotas šiandien . 
6 vai. vak. Petro Bieliūno koply
čioje, 4348 So. California Ave.

Pirmadienį, rugsėjo 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Klemento Tamošiū
no giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras , 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

20 Metų Mirties Sukaktis
PETRAS GALSKIS

Gyvenęs Chicagoj ir Oregano valstybėje

Mirė 1943 metų rugsėjo 7 
dieną, sulaukęs 64 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Li- 
kunčių kaime, Užpalių para
pijoje, Utenos apskrityje.

Amerikoje išgyveno 37 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Ju
lija, pagal tėvus Juškaitė, sū
nus Vytautas, marti Anna, 
duktė Aldona ir kiti giminės.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322 

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

— ......................

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.
—......- ■- - —o

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— Socialdemokratų susirinkimas. 
LSS kuopos visuotinis narių susirin
kimas įvyks šių metų rugsėjo mėn. 
11 dieną, trečiadienį, 7:30 vai. vak., 
Naujienų patalpose, 1739 So. Halsted 
St. Darbotvarkėje Chicagos Lietuvių 
Tarybos metinė konferencija ir kiti 
svarbūs reikalai. Visi nariai ir so
cialdemokratai kviečiami susirinkime 
būtinai dalyvauti. Valdyba

— Draugijos Lietuvos Ūkininkas 
susirinkimas Įvyks sekmadienį, 1963 
m. rugsėjo 8 dieną 1 vai. po piet Hol
lywood svetainėj, 2417 W. 43rd St., 
Chicago, Ill. Šis susirinkimas bus pir
mutinis po vasaros pertraukos. Pir
mininkas Antanas Valonis maloniai 
kviečia narius dalyvauti.

Adelė Tomas, raštininkė.
— Brighton Parko Lietuvių Moterų 

klubo piknikas įvyks sekmadienį, rug
sėjo 8 dieną Onos Bruzgulienės sode, 
8274 Kean Avė. Šeimininkės paga
mins skanių šiltų valgių, o prie baro 
bus visokių gėrimų. Šokiams gros 
smagus orkestras. Kviečia visas na
res ir svečius atsilankyti ir linksmai 
dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: žmona, Duktė ir Sūnus.

A. t A.
ANTHONY E. YUSKA

Gyv. 4020 S. Campbell Avė.
Mirė 1963 m. rugsėjo 5 d., 11:15 vai. vak., sulaukęs 62 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys Alice Kapočius ir Veronica Elliott ir 

jų brolis Julius, brolienė Mary, seserų ir brolių vaikai ir jų šeimos, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir American Legion Paul 
Revere Post 623.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, rugsėjo 9 dieną 8:45 vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Šv. Agnieškos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony E. Yuska giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Seserys, brolis Ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

’ rrntypatyrimas-gripus patamauimas $
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— Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo pirmas po atostogų susirinki
mas įvyks sekmadinei, rugsėjo 8 d. 
1 vai. popietų K. Dirkio svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariai ir na
rės maloniai kviečiami į susirinkimą.

J. Keturakis, rast.
— Teisybės Mylėtojų Draugijos mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 8 dieną Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
1 vai. po pietų. Visi nariai kviečia
mi į susirinkimą. A. Kaulakis, rast.

— Lietuvių Moterų Draugijos "Ap- 
švieta" rudeninis piknikas įvyks sek
madienį, rugsėjo 8 d., Lepos sode, 
82nd ir Kean Avė. Pradžia 12:00 vai. 
dieną. Šeimininkės pagamins skanių 
šiltų valgių, o prie baro bus visokių 
gėrimų, šokiams gros Samoškos or
kestras. Komisija ir valdyba kviečia 
visas nares ir jų draugus ir drauges 
atsilankyti į šį pikniką ir praleisti 
smagią dienelę tyrame ore.

Valdyba

A. t A.
ONA BAKŠINSKAS

PAGAL TĖVUS VENCKAITĖ
Gyv. 4521 So. Hermitage Avenue

Mirė 1963 m. rugsėjo 5 d., 7:00 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliok nuliūdę: keturios dukterys: Anna Medlik, žentas George, 
Bernice Padgurski, žentas Charles, Nancy Sluzewicz, žentas Chester, 
Albina Jagos, žentas Anthony, 3 sūnūs: Anthony, John, marti Helen, 
Edward, marti Stephanie, 16 anūkų ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 1 vai. p. p. J. F. Eudeikio ko
plyčioje, 4605 S. Hermitage Avenue.

Pirmadienį, rugsėjo 9 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Bakšinskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA *LASojiMo"ĮSTAIGA*~

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'1'/, 2533 W. 71st STREET
ta Telef.: GRovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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— Don Varno veteranų posto 
naujos valdybos įvesdinimo iš
kilmės įvyks rugsėjo mėn. 21 
d. posto namuose, 6816 So. We
stern Ave. Naujuoju posto ko
manduoto j u yra išrinktas An
thony Pargauskas, kuris pakeis 
Charles Petrilą.

— Edvardas šulaitis, Don 
Varno posto narys ir spaudos 
darbuotojas, praėjusį savaitgalį 
lankėsi Toronto mieste, Kana
doje. Čia dalyvavo PLB seime 
ir Pasaulio Lietuvių Dienų pro
gramoje, susitiko su pažįsta
mais, spaudos žmonėmis. Buvo 
užsukęs ir į “Tėviškės Žiburių” 
savaitraščio redakciją- Grįžda
mas į namus aplankė garsiąją 
Niagara Falls vietovę su jos vi
same pasaulyje žinomu krio
kliu.

— Lionginas Kublickas, lietu
viams pažįstamas savo sensa
cingu pabėgimu žvejų laiveliu 
ir okup. Lietuvos (kartu su J. 
Grišmanausku ir S. Paulausku) 
neseniai gavo JAV pilietybę. Jis 
gyvena Chicagos pašonėje — 
Cicero.

— Algirdas Černius nuo šio 
rudens pradeda mokytojauti 
Morton East vid. mokykloje. 
Iki šioliai jis dėstė Francis Par
ker vid. mokykloje. Jis yra stu
dijavęs Heidelbergo universitete 
Vokietijoje ir University of Chi-' 
cago gavęs M. A. laipsnį.

— Vaikų teatro studiją prade
da darbą šį sekmadienį, rugsėjo 
8 dieną, 1 vai. po pietų Gage 
Parko pastato salėse Nr. 4 ir Nr. 
11. Visi lietuvių vaikai kviečia- 
įhi, visiems bus tinkamo kūrybi
nio darbo. Alvudas

— Čikagos skautininkų-kių 
Ramovės iškyla įvyks rugsėjo 
mėn. 15 d. Holy Family Villa, 
Orland Park, Ill.

— A. Aleliūnas, buvęs kari
ninkas, išmoko šaldytuvų taisy
mo amato ir, išlaikęs atitinka
mus egzaminus, įsitaisė nuosavą 
šaldytuvų taisymo tarnybą, vad. 
AL’s Modern Refrigeration Ser
vice- Maintenance - Sales, ad
resu 3251 S. Union Avė., Brid- 
geporte. Tel. VI 2-5635. Savas, 
patikimas, sąžiningas lietuvis 
šaldytuvų taisytojas yra nema
žiau reikalingas už tokį pat ra
dijo ir televizijos taisytoją, ir 
čia rašantis p. Aleliūną mielai 
rekomenduoja kitiems reikalin
giems lietuviams, kaip jam kiti 
parekomendavo.

— Pedagogai Jonas ir Antani
na Valaičiai rugs. 4 d. minėjo sa
vo 45 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Duktė Aldona ir žentas 
su anūkais Valaičius nuvežė į re
storaną, kur buvo užsakyti spe
cialūs pietūs. Ten suėjo ir kiti 
Valaičių šeimos nariai. Visi pa
valgė, pasikalbėjo ir praeitį pri
siminė. Paklausiau mokytoją 
Valaitienę, kodėl mini 45 metų 
sukaktį? Būtų galėję palaukti 
dar bent penkis metus ir minėti 
50 metų sukaktį. “Būtų gražiau, 
man atsakė p. Valaitienė, “bet 
dar penkių metų gali kartais ir 
nesulaukti, tai jau geriau anks
čiau paminėti”. Malonu, kai tė
vai su vaikais gražiai sugyvena, 
ir kai vaikai tėvus gerbia ir to
kias svarbias sukaktis pamini.

K. P. Deveikis

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE 
2715 W. 71st St Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

DAN KURAIČIO 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

Keliautojas Dan Kuraitis grį
žo iš Rytų. Jis buvo Japonijoj, 
Korėjoj, Formozoj, Hongkonge, 
Singapūre, Ceilone, Tailande ir 
Burmoje.

Būdamas pastabus keliauto
jas, jis pamatė daug įdomių 
dalykų, pro kuriuos paprastas 
keliautojas būtų praėjęs, jų vi
sai nepastebėjęs. Gražesnius 
vaizdus jis nufilmavo, gilesnius 
įspūdžius užrašė. Kiekvienoje 
vietoje jis stengėsi susirasti 
žmonių ir su jais išsikalbėti 
apie vietos gyvenimo sąlygas, 
šiomis dienomis Dan Kuraitis 
pasidalys savo įspūdžiais su 
“Naujienų” skaitytojais.

— Dr. V. Tauras išvyko ato
stogų iki rugsėjo m. 16 d. Jį 
pavaduoja Dr. A. Valis - Labo
kas.

— In'ž. Donatas Tijūnėlis, iš
laikęs atatinkamus egzaminus, 
gavo registruoto prof, inžinie
riaus pažymėjimą. Prieš keletą 
metų jis jau buvo įgijęs baka
lauro ir magistro laipsnius. In
žinierius dirba tyrinėjimų sri
tyje.

— Lituanicos skautų Tunto 
skautų Vyčių Draugovė š. m. 
rugsėjo mėn. 8 d. 7:30 vai. vak. 
Marquette Parke organizuoja 
laužą. Kviečia atsilankyti visus 
seses ir brolius skautus ir vi
suomenę.

— Galima ieškoti atlyginimo. 
Pereitą rudenį JAV jstatymda- 
yystės įstaigos priėmė įstatymą 
atlyginti nuostolius už asmeninį 
ir nejudomąjį turtą, nustotą 
Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje ir 
kituose Europos kraštuose laike 
antrojo pasaulinio karo. Tam 
įstatymui vykdyti komisija pa
ruošė instrukcijas ir anketas, 
kurios jau siuntinėjamos. To
kias anketas jau gavo Dr. B. Vi- 
taitis, WA 5-8715. Nustatytas 
laikas, kada jos turi būti grą
žintos.

— Stasys Pilka, nuo liepos 
mėn. pabaigos iki rugpiūčio vi
durio dalyvavęs Montrealyje lie
tuviško spalvoto ir garsinio fil
mo pastatyme, šiomis dienomis 
studentijos stovykloje skaitė pa
skaitą apie lietuviškos scenos 
raidą. Viešėdamas Christiana 
vasarvietėje, patyrė nuoširdžių 
bičiulių Jonės ir Petro Linkų 
svetingumą. Nuo rugpiūčio 28 
iki 31 d., dailininkės Janinos ir 
Iros Marksų pakviestas, praleido 
jų jaukioje Michiana Shores va
saros rezidencijoje. Gavo pasi
džiaugti dailininkės Janinos 
Monkutės-Marks daroma ryškia 
tapyboje bei grafikoje pažanga 
ir jos amerikiečių parodose vis 
didėjančiu pasisekimu.

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausią apsipirkimu vietą

ELECTROLYSIS 
UNWANTED HAIR 

REMOVED PERMANENTLY 
JAMES RYAN 

1654 East 87th St. ES 5-5656 
Chicago.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Apiplėšė 
skolinimo bendrovę

Vienišas vagis ketvirtadienį, 
įėjęs į Allied Savings & Loan 
bendrovę, 7015 Grand Ave., pa
rodė kasininkei iš po skverno iš
kištą šautuvo vamzdį ir parei
kalavo atiduoti pinigus iš savo 
kasos ir pereiti per visus kitus 
kasininkus bei surinkti iš jų pi
nigus. Du kasininkai spėjo pas
pausti aliarmo skambučius, bet 
kol policija atvyko, plėšikas su 
daugiau kaip $14,000 buvo jau 
pabėgęs.

“Naciai” 
laikinai sutvarkyti

Kriminalinio teismo teisėjas 
Morrisey nubaudė nuo 1 iki 5 
metų kalėti Statenville kalėji
me 17 metų amžiaus “nacį” 
Charles Woodsmaster už gink
luotą plėšikavimą ir pasikėsini
mą nužudyti.

Woodmaster prisipažino ge
gužės 13 d. apiplėšęs Frederick 
Wunderlich, atimdamas iš jo 
$70 ir dalyvavęs Mrs. Murphy 
apiplėšime ir peršovime, taip 
pat dalyvavęs 13 metų berniuko 
Stephen Lewis apšaudyme, šiam 
grįžtant iš mokyklos birželio 5 
dieną.

Woodmaster yra narys nepil
namečių “nacių” gaujos, kuriai 
vadovavo 16 metų amžiaus Rus
sel Lungaro.

Lungaro su kitu 16 metų am
žiaus “naciu” Prochnow ati
duoti Illinojaus Jaunimo komi
sijos globai iki sulauks 21 me
tų amžiaus. Dar vienas tos gau
jos narys, Allen Heilbron, 16 
metų, už pasikėsinimą nužudyti 
bus teisiamas rugsėjo 18 d.

“Mūsų Reikalui” 
Chicagoj policija 

nebeduoda gyventi
Chicagos policijai ir spau

dai išdalintas aįfabetinis sąra
šas 142 gengstėrių, kriminalo 
sindikato vadeivių, su jų pil
nais vardais ir pavardėmis, jų 
namų ir biznių adresais ir pa
vadinimais, jų automobilių 
numeriais, giminėmis ir su 
kuo jie bendrauja. Policinin
kai privalo bet kur bet kurį 
pastebėję, nedelsdami pra
nešti į Police Intelligence Di
vision.

Žymiausiųjų požemio tūzų 
tarpe figūruoja čikagiškiams 
seniai ir dažnai jau girdėtos 
pavardės: Big Tuna Accardo, 
Obbie Frobatta, Killer Kane 
Kruse, Marshall Caifano, Do- 
minico Nuccio, Ralph Pierce, 
Gus Alex, Willy Daddano, 
Rocco Degrazio, San DeStefa
no, Little Caesar Di Varco. 
Pats bosų bosas Momo Gian
cana į sąrašą neįtrauktas, nes 
jis jau ir taip yra FBI sekamas 
dieną ir naktį.

Kaip jau tyrinėtojų nusta
tyta, ligi šiol vadinamasis kri
minalo sindikatas yra labai 
plati, šakota ir disciplinuota 
teroristine organizacija vad. 
Cosa Nosą Nostra arba “Musų 
reikalas”.

Bažnyčių kolaboracija
Brolių bažnyčia <(Church of 

the Brehern) Elgine nutarė 
spalia 4-19 d. siųsti savo dele
gaciją į Sovietų Rusiją. Taip 
buvę susitarta su sovietų orto
doksų bažnyčios delegatais, 
kurie nuo /rugpiūčio 25 dienos 
lankosi Amerikos bažnyčiose 
ir buvo atvykę į Elgin, Ill.

Brolių ir sovietų bažnytinių 
grupių vadovų bendrame pa
reiškime sakoma, kad drau
gystė tarp Jungt. Valstybių ir 
Sovietų Sąjungos piliečių yra 
pirmaeilis faktorius tarptau
tinei taikai ir kad “tos drau
gystės, stiprinimas yra bažny
čių proga ir pareiga”.

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

NEED EXTRA MONEY? 
PART TIME WORK AT 

MCDONALD’S
WILL GIVE AN OPPORTUNITY 

TO SUPPLEMENT INCOME.
WORK WITH A CONGENIAL 
CREW AND JOIN THE TEAM.

DAY OR NIGHT. 
PHYSICALLY FIT, RELIABLE 

MEN WITH GOOD 
REPUTATION SHOULD SEE 

MCDONALD’S AT
3241 W. PETERSON 

9-11:30 A.M. & 2-4 P. M.
ANY THUR., FRI., SAT. or SUN. 

No experience necessary

MACHINE
OPERATOR

Small shop needs experienced 
hand screw machine or turret 
lathe operator. Permanent po
sition. All company benefits.

SYNCHRO - START
PRODUCTS INC.

8151 No. Ridgeway
SKOKIE, ILLINOIS

REIKALINGAS
AUTOMOBILIŲ TASYTOJAS 

(sudaužytų automobilių), didelės apim
ties dirbtuvė. $175 į savaitę, garan
tuojama be komisijos. 45 valandos. 

Priedai, atsineškite įrankius.
NA ‘

4932 W. FULLERTON

REIKALINGAS BRAIŽYTOJAS 
arba turintis tam gabumų, reikalin
gas ’patyrimas piešimo ar raidžių ra

šymo srity.
Turi mokėti angliškai.

CHICAGO
EMBROIDERY COMPANY

1715 WEST OHIO STREET

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininlcy ir Darbininkiy 

MEN and WOMEN!
IMMEDIATE OPENINGS
In all sections of the City
EXCELLENT SALARIES

For
• ORDER CLERKS
• STOCK CLERKS
• SHIPPING CLERKS
• SALES PERSONS
• SALES CLERKS
• TYPISTS

And experienced clerical workers in 
stores, offices and mail order houses.

APPLY NOW!

ILLINOIS STATE 
EMPLOYMENT 

SERVICE
Clerical Sales Office

40 W. Adams St.
No fee is charged 

Employer dr Worker

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS 
lengvam namų darbui ir prižiūrėti 

du asmenis.
5939 S. ROCKWELL — Tel. GR 6-2576

REIKALINGA DRAUGĖ sergančiai 
moteriai, gaus kambarį už atlikimą 
mažos namų ruošos. — Tel. 376 -1250.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ nau
jai atremontuotas butas, pageidauja
mi lietuviai. 2514 W. 46th Place.

Tel. 376 - 5343.

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių 
butas angliškame beismonte. Gazo 

šiluma. 3239 So. Lowe Ave. 
Skambinti PR 8-2145

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte — didelis, sviesus. 

Tik suaugusiems.
3449 So. LITUANICA AVĖ. 

Tel. 254-5994

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
su trim miegamaisiais.

3529 So. HALSTED STREET

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, vienas su 
atskiru iėjimu, nebrangiai, Marquette 

Parke. Tel. 776 - 5588.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasigaminti valgį. — GR 6-6497.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vie
nam asmeniui. 3529 So. HALSTED ST.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su ats
kiru iėjimu ir visais patogumais. 

1530 W. MONROE — SE 8-1924.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių butas su šilima ir šiltu 
vandeniu, suaugusiems je jokių gy- 
vylių (pets), bus laisvas nuo spalių 
1-mos deinos. 6935 So. ARTESIAN, 

iš kiemo Ime aukšte.

IŠNUOMOJAMAS gražus 5 kambarių 
butas, 2-me aukšte, suaugusiems. 
4066 S. Francisco — VI 7-0161

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMOS dvi lovos ir šaldy
tuvas. 931 W. 32nd Street.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

GAL TURITE GAUSIĄ ŠEIMĄ 
ir neužtektinai pinigų? Čia tinkamas 
Jums 4 miegamųjų bungalow. Šild. 
gazu, modernus, rūsys. Arti mokyk
los ir autobusų sust. vietos. 31 ir 

Hamlin apyl. Tik $9,700.
Įmokėti $1,000. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038 

12 BUTŲ PO 4 KAMB. MŪRINIS 
šviesūs, dideli kamb. Nauji elektros 
laidai. Be to dar 2 didelės biznio pa
talpos; vienoje iš jų likerio biznis. 

Nuomos apie $14,000 per metus. 
Kaina tik $42,000.

Įmokėti tik $5,000. Lengvos išsimokė- 
jimo sąlygos. Puiki vieta nuomavimui. 

RE 7-2646

PARDUODAMAS 5 kamb. namas ir 
1 kamb. rūsy, arti gero susisiekimo, 
parduoda dėl ligos ir senatvės, ne
brangiai. Apžiūrėti galima visa laiką. 

6230 So. ALBANY AVE.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI sek
madieni 1—5. 7 metų moderniškas 
5 kambariu mūrinis ranch, garažas, 
daug priedų. 1715 N. LE CLAIRE.

Savininkas — NA 2-6135

2 NEBRANGŪS 
MŪRINIAI BUNGALOW.

Vienas 56th ir Kedzie apylinkėje už 
$13,500 su mažu Įmokėjimu, o kitas 
6 kamb. oktagon, moderniai įrengtas 

prie 71st ir Campbell; prašo tik 
$16,900.

Kreiptis RE 7-2646

SAVININKAS PARDUODA du mūri
nius namus ant vieno sklypo. 4 bu
tai ir garažas dviem automobiliam. 
Skambinkit nuo 7 iki 7 v. 326-1140.

BARGENŲ BARGENAS 
mūrinis 3 butų, 3x4 kamb., mod. vo

nios, kaina sumažinta iki $12,500. 
Įmokėti $2,000. 
Tel.: LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERIŲ
IR MĖSOS KRAUTUVĖ

su mūriniu namu. Pardavimo priežas
tis — kiti interesai, šv. Gali parapi
joj. 5 kambariai apačioj, P/2 rūsio.

Du įžengiami šaldytuvai, garažas. 
Susitarimui skambinti

RE 5-6463

PARDUODAMA TAVERNA ir gėrimų 
krautuvė su namu ar be namo Mar

quette Parke. GR 6-9224

Mr. HOWLEY would like to lease or 
sell both Peter Pan Diners. Hywy 40 
and Post Rd. Greenfield, Hywy 40 
and junction 9. Will consider taking a 
manager with sm. amount of capital.

Offer for limited time. 
Call Area Code 317 

FL 6-9758 or FL 6-1982 
Write 8989 E. Washington, 

INDIANAPOLIS, IND.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamyĮ Statyba jr Rcrro

JONAS PLEIRYlS
Dažymas ir dekoravimas

Rezidentinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofisd tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Tunu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
__________ Tel.: VI 7-3447_______ __
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE 
į

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠ NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

NAUJA 7 kamb. mūro rezidencija 
prie M. Parko. 2 auto mūro garažas, 
karpetai, centrinis oro vėsinimas. 
$34,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras, 5 ir 2 
kamb. Platus lotas, garažas, sausas 
rūsys. $23,000.

NAUJAS 4 KAMB. mūras, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

NAUJAS 3 butų mūras, platus lo
tas, garažas, blokas nuo M. Parko. 
$35,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W, 69th St. — RE 7-8534

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

V/2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 paj. 
met. Kaina tik 514 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room Hotel. 
6 Stories on the Lake, 3 Stories on 
Street jside. Includes also heated 
swimming pool and well stocked 

skiing business.
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High

way 31. Only .1% blocks from 
downtown.

Total price $250,000
$100,000 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired.

Phone owner
Area Code 616 —

LI 7-6551, 
CHARLEVOIX, MICH.

SAVININKAS PRIVERSTAS 
PARDUOTI KAR IR SU NUOSTOLIU 
2 butų mūrinis, 5 apačioj ir 4 viršuj, 
gazo šildymas, pilnas rūsys, uždari 
porčiai, stogeliai ant langų, plytelių 

vonios, 2 auto mūrinis garažas. 
Apylinkėj 79 ir Ashland. 

$19,900. — Tel. 783-6554

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRospect 8-2233

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, 2 auto ga
ražas, modernus butas, karpetai, sau
sas rūsys, arti ofiso. $31,400.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500

3 BUTŲ MŪRAS, aukšta pastogė, 
mūro garažas, atskiri gazo šildymai, 
arti mūsų ofiso. $26,000.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—6 VAL. VAK. 

Statytas pagal užsakymą 9 kamb. mū
rinis, 4 miegamieji, 2 vonios, įvažia
vimas iš šono, mūrinis garažas, daug 
priedu, 5 metu, savininkas parduoda. 

3715 W. 68th STREET 
Kaina $38,500.

SKUBIAI IR NUPIGINTA KAINA dėl 
išsikėlimo, savininkas priverstas par
duoti Edwardsburg’e, Michigano val
stybėj, 10 kambarių medinį namą su 
dideliu sklypu žemės, netoli dideli 
miškai ir ežeras, ideali vieta pensinin
kams ar šiaip vyresnio amžiaus žmo

nėms. Dėl informacijų teirautis 
2635 W. 69th STREET

MARQUETTE PARKE 2 aukštų mū
rinis, 3 butai, 2 auto mūrinis garažas, 
ištisai žieminiai langai ir tinkleliai. 

Puikiame stovyje.
Apžiūrėti galima tik susitarus 

tel. 476-7155.

CICERO — geriausias 2 butų pirki
nys, mūrinis, 5—6 kamb., mod. vo
nios, karšto vand. ir alyvos šild., tuo

jau galima užimti, tik $22,500. 
Įmokėti $5,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

BARGENAS 
lietuvių — lenkų apylinkėj prie 16th 
ir 48th Avė., 2 butų bungalow, 4—3 

kamb., pilnas rūsys, $11,300. 
Įmokėti $2,000. — BI 2-2162

UŽ $2,500 GRYNAIS galima pirkti 
puikų 2 butų mūrinį, mod. vonios, 
naujas garažas, 2 po 4 kamb., 3010 So.

Christiana Ave. Raktus gausite 
3739 W. 26th Street.

LA 1-7038

SAVININKĖ IŠVYKSTA iš Chicagos, 
greitai ir nebrangiai parduoda mūri

nį namą. — Tel. 247-5949 
arba Mr. Montagna tel. YA 7-6431.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5 

2423 So. DRAKE AVE. 
mūrinis 3 butų po 4 kamb., palikimas, 

turi būti parduotas.

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
aukštu po 4% kamb. mūrinis. 6 metų. 

Tel. 254-8382.

CICERO — puikioje vietoje, Cermak 
ir Austin, 3 butų bungalow, 4-3-2. 
Našlė priversta parduoti. Karšto vand. 
centr. šild., 2 auto garažas, tuojau ga

lima užimti. $24,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI 1—5 

2744 S. HAMLIN AVENUE 
Rooming house, geros pajamos. 

$3,000 įmokėti.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071
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